
Výroční zpráva

2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010





1Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Obsah

02	 Úvodní	slovo	prezidenta

04	 Pojistný	trh
05  Vývoj národního hospodářství
07  Vývoj pojistného trhu ČR
11 Postavení českého pojišťovnictví v Evropě
13 Regulace pojistného trhu

17	 Česká	asociace	pojišťoven
18	 Úvodní	slovo	výkonného	ředitele
20  Hlavní aktivity 2008
24  Členové a jejich výsledky 

38 Přehled pojistných produktů
40 Orgány a organizační struktura
42 Použité zkratky

44	 Statistická	část
45  Pojistný trh České republiky
46 Výsledky členů
71  Základní údaje členů
72  Doplňkové tabulky

08



2

Pojistný trh v České republice se v roce 2008 vyznačoval trvalou stabilitou a příznivým růstem. Pozitivně se rozvíjel 
z pohledu finančního hospodaření pojišťoven, z hlediska konkurenčního prostředí, vývoje pojistných plnění, 
ale i likvidace škod. Dobrou zprávou je rovněž fakt, že tolik diskutovaný finanční a ekonomický pokles ve světě 
i v České republice se do vývoje pojistného trhu promítnul jen velmi omezeně. 

Celkové předepsané pojistné 27 členských pojišťoven meziročně rostlo zhruba o 5 %, což hodnotově představuje 
nárůst ze 130 mld. Kč v roce 2007 na 137 mld. Kč v roce 2008. Neživotní pojištění loni vykázalo větší nárůst než 
tradičně vedoucí segment životního pojištění. Meziroční růst životního pojištění členů ČAP byl 5,1 %, z toho běžně 
placené životní pojištění, které je pro stabilní rozvoj pojistného trhu klíčové, vykázalo růst 8,4 % a v nově sjednané 
produkci o 6,7 %. Segment neživotního pojištění rostl tempem 5,2 %, přičemž největší dynamiku zaznamenalo 
zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání, které dosáhlo 
růstu 9,6 %. Důvodem pro rostoucí trend neživotního pojištění je zejména stoupající objem předepsaného pojistného 
u podnikatelských pojištění a také obavy ze zvýšeného rizika majetkových ztrát.

Kromě zmíněného zákonného pojištění odpovědnosti patřila mezi nejvíce rostoucí pojistná odvětví v roce 
2008 podnikatelská pojištění, která meziročně vzrostla o 6,9 %. Velmi pozitivní hodnoty jsme dále zaznamenali 
u havarijního pojištění vozidel, které se zvýšilo o 3,9 %. Naopak mírný pokles byl evidován u životního, 
jednorázově placeného pojištění, spojeného s existující běžně placenou smlouvou, kde nastal meziroční 5,5% 
pokles. Mezi ostatními životními, jednorázově placenými pojištěními došlo prakticky ke stagnaci. 

Celkový počet platných pojistných smluv se navýšil o 4,3 % z 23,9 mil. pojistných smluv v roce 2007 na 24,9 mil. 
v roce 2008. U životního pojištění byl podle tohoto kritéria nárůst vyšší – konkrétně 6,1 % – proti neživotnímu 
pojištění s 3,3 %.

Výsledky roku 2007 dávaly předpoklad pro další, i když mírné přibližování pojistnému trhu Evropské unie, a to 
zejména v oblasti životního pojištění. Údaje za rok 2008 ale tento předpoklad nepotvrzují. Přestože celý český trh 
životního pojištění vzrostl o 5,1 % a předepsané pojistné dosáhlo 56,9 mld. Kč, jeho podíl na hrubém domácím 
produktu země zůstává na 1,5 %. V podílu pojistného na HDP se tak český pojistný trh pohybuje stále výrazně pod 
průměrem EU. Tuto skutečnost však chápeme jako příležitost a potenciál pro budoucí růst. 

Úvodní	slovo	prezidenta



3Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

V březnu roku 2008 zvolilo shromáždění členů České asociace pojišťoven členy statutárních orgánů asociace. 
Novými členy prezidia se stali Ing. Martin Diviš, MBA, z pojišťovny Kooperativa a Ing. Martin Žáček, CSc., z UNIQA 
pojišťovny. Shromáždění potvrdilo již dříve kooptovaného Dalibora Šajara z ING Životní pojišťovny. Současně se 
novým členem České asociace pojišťoven stala TRIGLAV pojišťovna, a.s. Shromáždění členů rovněž odsouhlasilo 
připojení ČAP k Etickému kodexu finančního trhu a jeho propojení s Kodexem etiky v pojišťovnictví. 

V průběhu roku 2008 šetřily pojišťovny 4 806 případů, u kterých panovalo důvodné podezření, že se jedná 
o pojistný podvod. Ve srovnání s rokem 2007 došlo k mírnému poklesu počtu vyšetřovaných událostí především 
u pojištění majetku, k nárůstu naopak v oblasti pojištění vozidel. V boji proti pojistným podvodům proto ČAP 
dlouhodobě usiluje o maximální využití informačních technologií, a to ve všech oblastech pojištění. 

Jsem přesvědčen, že pojistný trh v České republice je schopen se vypořádat s ekonomickým útlumem, jehož 
nejvýraznější dopady očekáváme v průběhu roku 2009. Jsem také přesvědčen, že lidé ani v době hospodářské 
recese nebudou zapomínat na ochranu před riziky dopadů nepříjemných životních událostí, pojištění by mělo být 
poslední oblastí, na které bychom měli v současné době šetřit.

Ladislav	Bartoníček
prezident České asociace pojišťoven



44

Pojistný trh



5Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Vývoj	národního	hospodářství

Po předchozích obdobích mírně se zpomalujícího růstu, vykázal v roce 2008 hrubý domácí produkt téměř poloviční 
růst než v roce 2007 ve výši 3,2 %. Na poklesu tempa se podílelo zejména poslední čtvrtletí, které zaznamenalo 
pokles proti 3. čtvrtletí o 0,9 %, a proti stejnému období předchozího roku růst 0,2 %, přestože v prvních třech 
čtvrtletích byl meziroční růst na úrovni 4 %. V posledním loňském čtvrtletí globální změny vyvolané finanční krizí 
vyústily ve výrazně odlišný vývoj domácí ekonomiky ve srovnání s ukazateli za předchozí části roku.

V oblasti nabídky se na růstu HDP podílela především odvětví obchodu, zpracovatelského průmyslu a zemědělství, 
opačným směrem působilo stavebnictví a služby pro podnikatele. Na straně poptávky přispěly zejména výdaje 
na konečnou spotřebu, z toho podstatným dílem výdaje domácností a zahraniční obchod.

Meziroční inflace se zvýšila na 6,3 % oproti 2,8 % v roce 2007, reálné mzdy vzrostly o 2,1 % proti 4,4 %. Míra 
registrované nezaměstnanosti nadále klesla z 6,6 % na 5,5 %. Česká koruna proti EUR i USD pokračovala ve svém 
zpevňování. Celkový růst vývozu (+6,9 %) předstihl nárůst dovozu (+4,6 %). Kladné saldo bilance zahraničního 
obchodu v běžných cenách se tak zvýšilo ze 180,9 mld. Kč na 185,2 mld. Kč.

2003 2004 2005 2006 2007 2008

HDP	–	meziroční	změny	(stálé	ceny) 3,6 4,5 6,3 6,8 6,0 3,2

HDP	na	obyvatele	(tis.	Kč) 252,6 275,8 291,6 313,2 342,0 355,3

Průmysl	–	tržby	(stálé	ceny)	 5,8 9,9 8,1 11,6 10,8 0,1

Služby	–	tržby	(stálé	ceny) 4,7 3,2 3,0 5,0 7,0 0,7

Míra	inflace	(meziroční)	 0,1 2,8 1,9 2,5 2,8 6,3

Ceny	průmyslových	výrobců -0,3 5,7 3,0 1,6 4,1 4,5

Míra	registrované	nezaměstnanosti	 9,9* 10,2* 

9,2 9,0 8,1 6,6 5,5

Saldo	státního	rozpočtu	k	HDP	(běžné	ceny)	 -4,2 -3,3 -1,9 -3,0 -1,9 -0,5

Běžný	účet	platební	bilance	k	HDP	(běžné	ceny) -6,2 -5,2 -1,3 -2,6 -3,2 -3,1

Vývoz	(stálé	ceny) 7,2 20,7 11,6 15,8 14,9 6,9

Dovoz	(stálé	ceny) 8,0 17,9 5,0 14,2 14,2 4,6

* původní metodika

Pramen: ČSÚ, duben 2009



6

Oproti roku 2007 se v loňském roce zvýšil deficit běžného účtu platební bilance ze 111,3 mld. Kč na 113,9 mld. Kč 
a dosáhl tak 3,1 % k HDP proti 3,2 % v roce 2007. Pasivní saldo státního rozpočtu kleslo na 19,4 mld. Kč, což je 
téměř třetina oproti roku 2007, kdy dosáhlo 66,4 mld. Kč.

Vývoj v posledních měsících roku 2008 se projevil na celkovém výsledku poměřovaném růstem HDP, který je 
přesto nad průměrem zemí EU, který nedosahuje ani jednoho procenta.

VýVOJ NáRODNíHO HOSPODářSTVí

  2004
  2006 
  2008

MezirOČní	Míra	reáLnéHO	růStu	HDP	(%)

10

8

6

4

2

0

-2

-4

E
U

 (2
7)

 

B
ul

ha
rs

ko
 

Č
es

ká
 r

ep
ub

lik
a 

D
án

sk
o 

Ir
sk

o 

K
yp

r 

M
aď

ar
sk

o 

N
ěm

ec
ko

 

P
or

tu
ga

ls
ko

 

R
ak

ou
sk

o 

S
lo

ve
ns

ko
 

S
lo

vi
ns

ko
 

S
po

je
né

 k
rá

lo
vs

tv
í

Pramen: Eurostat



7Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Vývoj	pojistného	trhu	Čr

Předepsané pojistné

Po předchozích třech letech zvyšujícího se tempa růstu celkového pojistného trhu dosáhlo předepsané pojistné 
v roce 2008 růstu 5,2 %. K tomuto výsledku přispívalo téměř stejně jak životní, tak neživotní pojištění. Neživotní 
pojištění dokonce mírně více, tj. 5,3 % proti 5,1 % u životního pojištění. Při sníženém tempu růstu hrubého 
domácího produktu v běžných cenách (+5 %) se tak ani významně nezměnil podíl předepsaného pojistného, který 
dosahuje 3,8 %. Z celkového podílu pojistného na HDP je neživotní pojištění 2,24 % a životní pojištění 1,54 %. Obě 
hodnoty jsou stále pod průměrem evropských zemí, který činil pro EU (27) 3,1 % a 4,9 %.

Náklady na pojistná plnění vzrostly o 12,5 %, podíl životního pojištění na těchto nákladech se přitom zvýšil  
z 41 % na 44 %.

   Podíl na HDP – pojistné celkem
  Podíl na HDP – ŽP

    Podíl na HDP – NŽP

PODíL	POjiStnéHO	na	HDP	(%)

4,0

3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

0,0

1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008

Pramen: ČSÚ, ČNB



8

Předepsané pojistné i hrubý domácí produkt se v minulém období vyvíjely nerovnoměrně, podle toho se 
vyvíjel i ukazatel podílu pojistného. V roce 2008 se tempa růstu předepsaného pojistného celkem i v životním 
a neživotním pojištění v podstatě vyrovnala růstu HDP, který zaznamenal 5% meziroční změnu proti 9,8% v roce 
2007. Podíl pojistného se tak v posledních třech letech pohyboval kolem 3,8 % (v NŽP 2,3 %, v ŽP 1,5 %).

VýVOJ POJISTNéHO TRHU ČR

   ŽP
  NŽP
  Celkem
  HDP

Pramen: ČSÚ, ČNB

MezirOČní	růSt	POjiStnéHO	a	HDP	(%)

30

25

20

15

10

5

0

1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008

Po období rychlejšího růstu pojistného proti HDP v běžných cenách dochází ke snížení tempa, které se v roce 2008 
v podstatě vyrovnalo. 



9Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Pojišťovny

Celkový počet pojišťoven působících na českém pojistném trhu v roce 2008 dosáhl 53 subjektů* proti 52 
v předchozím roce. Svou činnost ukončila AIG CZECH REPUBLIC pojišťovna, a.s., dále byla udělena licence 
dvěma novým neživotním pojišťovnám AXA pojišťovna a.s. a Wüstenrot pojišťovna a.s. V segmentu poboček 
zahraničních pojišťoven byla zřízena pobočka rakouské pojišťovny Skandia Lebensversicherungs AG a proběhla 
fúze HDI Hannover Versicherung AG, organizační složka, a HDI-Gerling Industrie Versicherung AG, organizační 
složka, do nového subjektu HDI Versicherung AG, organizační složka. Tím se počet poboček nezměnil. V ČR tak 
působilo ke konci roku 35 tuzemských pojišťoven a 18 poboček. Většinou jde o pobočky pojišťoven ze zemí EU, 
jedna je ze třetí země – Švýcarska. Podle druhu činnosti se zvýšil počet životních pojišťoven o jednu na 7 zřízením 
uvedené pobočky Skandia Lebensversicherungs AG, počet neživotních pojišťoven a pojišťoven se smíšenou 
činností se nezměnil. 

V průběhu roku byla dále vydána první licence pro zajišťovnu na českém trhu, kterou se stala VIG RE 
zajišťovna, a.s., ze skupiny Vienna Insurance Group (VIG). 

Na českém trhu dále působí pojišťovny z EU/EHP na základě svobody dočasně poskytovat služby. Ke konci roku 
2008 podle údajů ČNB projevilo zájem formou příslušné notifikace 554 společností. Aktuální údaje o výkonu těchto 
pojišťoven nejsou známy, lze je odhadnout na jednotky miliard korun. Ke konci roku 2008 bylo podle ČNB na trhu 
registrováno kolem 80 tisíc zprostředkovatelů, fyzických osob a firem.

  Životní pojišťovny 
  Neživotní pojišťovny 
  Pojišťovny se smíšenou činností

POjišťOVny	PODLe	zaMěření

60

50

40

30

20

10

0

2002 2004 2006 2008

   Tuzemské pojišťovny s převažujícím zahraničním kapitálem
   Tuzemské pojišťovny s převažujícím tuzemským kapitálem
   Pobočky pojišťoven z EU a třetích států

POjišťOVny	PODLe	KaPitáLu

25

20

15

10

5

0

2005 2006 2007 2008

*) bez ČKP

Pramen: ČNBPramen: ČNB



10

Struktura pojistného trhu

Obdobné tempo růstu životního a neživotního pojištění nepřineslo významnou změnu v jejich podílu 
na celkovém pojistném. Životní pojištění tak podílem 40,7 % zůstalo stále nad hranicí 40 %. V základní struktuře 
největší podíl ve výši 39,6 % zaujímá i nadále pojištění pro případ dožití a pro případ smrti nebo dožití, i přesto, 
že oproti roku 2007 pokleslo o 4 % ve prospěch zejména pojištění spojeného s investičním fondem. Podíl tohoto 
pojištění vzrostl o 3,9 % na 37,9 %. 

VýVOJ POJISTNéHO TRHU ČR

ŽiVOtní	POjištění	(%) neŽiVOtní	POjištění	(%)

 %
  Pojištění pro případ dožití a pro případ smrti nebo dožití 39,6
  Pojištění spojené s investičním fondem 37,9
  Doplňková pojištění 10,8
  Důchodové pojištění 4,3
  Pojištění svatební, prostředků na výživu dětí 4,2
  Pojištění pro případ smrti 2,8
  Kapitálové činnosti 0,4

Pramen: ČNB, ČAP

 %
  Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla 29,1
  Pojištění majetku 22,7
  Havarijní pojištění pozemních vozidel kromě kolejových 20,3
  Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu 13,7
  Ostatní 14,2

Pramen: ČNB

V neživotním pojištění došlo sice k poklesu podílu pojištění odpovědnosti z provozu vozidla o 0,6 % na 29,1 %, 
nicméně pojištění vozidel představuje téměř polovinu neživotního pojištění. Další významnou položku tvoří 
pojištění majetku s podílem 22,7 % (-0,5 %). 



11Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Ke srovnání postavení pojišťovnictví v jednotlivých zemí se využívá zejména podíl pojistného na hrubém 
domácím produktu. V tomto ukazateli zaznamenala ČR v roce 2008 stabilně příznivý vývoj (3,8 %), stále je 
zhruba na poloviční úrovni průměru v Evropě (kolem 8 %). Podstatně vyšších hodnot dosahují jak země vyspělé, 
tak i někteří noví členové EU: Spojené království 13,8 %, Nizozemsko 12,8 %, Francie 9,4 %, Slovinsko 5,4 %, 
Polsko 4,7 %, Kypr 4,4 %.

Postavení	českého	pojišťovnictví	v	evropě

1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008%

  ČR – pojištění celkem
  ČR – životní pojištění
  ČR – neživotní pojištění
  EU – pojištění celkem
  EU – životní pojištění
  EU – neživotní pojištění

Pramen: CEA

PODíL	POjiStnéHO	na	HDP	V	Čr	a	eu	(27)

10

8

6

4

2

0



12 POSTAVENí ČESKéHO POJIŠťOVNICTVí V EVROPě

Průměrné pojistné na obyvatele se snížilo vzhledem k poklesu celkového pojistného, které se v zemích EU (27) 
snížilo z 1 128 mld. EUR na 1 000 mld. EUR, a to zejména z důvodu výrazného poklesu v životním pojištění 
z 735 mld. EUR na 610 mld. EUR, tj. o 17 %.

Průměrné pojistné tak činilo 2 007 EUR v roce 2008 proti 2 271 EUR v roce 2007. ČR zaznamenala zvýšení 
z 463 EUR na 538 EUR, obdobně jako některé další srovnatelné země. 

PODíL	ŽiVOtníHO	a	neŽiVOtníHO	POjištění	V	Čr	a	eu	(27)

 %
  Životní pojištění v ČR 40,7
  Neživotní pojištění v ČR 59,3

 %
  Životní pojištění v EU 61,0
  Neživotní pojištění v EU 39,0

Pramen: CEA

  1995
  2000
  2008

Pramen: CEA

PrůMěrné	POjiStné	na	jeDnOHO	OByVateLe	(tis.	eur)

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

0

R
um

un
sk

o

B
ul

ha
rs

ko

Li
tv

a

Lo
ty

šs
ko

E
st

on
sk

o

M
aď

ar
sk

o

S
lo

ve
ns

ko

P
ol

sk
o

Č
R

M
al

ta
 

K
yp

r

S
lo

vi
ns

ko

E
U

 (2
7)

Obdobně podíly životního a neživotního pojištění na celkovém předepsaném pojistném neodpovídají průměru 
evropskému, životní pojištění sice zůstává již druhým rokem nad 40 %, což lze hodnotit jako úspěch z dlouhodobého 
hlediska, evropský průměr však v roce 2008 činil 61 %.



13Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Legislativa a pojišťovnictví v ČR

V roce 2008 se tvorba nové legislativy, která se týká pojišťovnictví, oproti předchozímu roku rozšířila. Pokračovala 
implementace příslušných právních aktů EU a probíhala realizace vládní reformy v celé řadě oblastí. Prioritní 
význam pro pojišťovnictví měla příprava návrhu zákona o pojišťovnictví a návrhu občanského zákoníku.

Vydané	zákony

Z hlediska zákonů vydaných v roce 2008 jsou důležité zejména ty, jež se týkají pojištění motorových vozidel. Jde 
především o zákon	č.	137/2008	Sb.,	kterým	se	mění	zákon	č.	168/1999	Sb.,	o	pojištění	odpovědnosti	z	provozu	
vozidla, ve znění pozdějších předpisů. Zvýšil se například minimální limit plnění pro případ věcné škody 
na 35 mil. Kč bez ohledu na počet poškozených, zelená karta se stala jediným dokladem o pojištění odpovědnosti 
a byl zaveden příspěvek do Kanceláře, který bude hradit vlastník (nebo provozovatel) v případě, že vozidlo bylo 
provozováno bez pojištění odpovědnosti. Zákon nabyl účinnosti dnem 1. 6. 2008 s výjimkou ustanovení týkající se 
zmíněného příspěvku, která nabyla účinnosti dnem 1. 1. 2009.

Pod č.	267/2008	Sb. bylo vyhlášeno úplné znění zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti z provozu 
vozidla, jak vyplývá z pozdějších změn.

Pro likvidaci pojistných událostí byla značně důležitá změna § 47 Dopravní nehoda zákona č.	361/2000	Sb., 
o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, jež byla provedena zákonem 
č.	274/2008	Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o Policii České republiky. Účastníci 
dopravní nehody jsou od 1. 1. 2009 nově povinni ohlásit nehodu policistovi, pokud došlo k hmotné škodě 
převyšující na některém ze zúčastněných vozidel částku 100 000 Kč. Předtím činil tento limit 50 000 Kč.

regulace	pojistného	trhu



14

Zákon č.	167/2008	Sb., o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých zákonů, zavedl v § 14 
povinnost finančního zajištění preventivních opatření nebo nápravných opatření pro případ, že by provozovatel 
způsobil příslušnou provozní činností ekologickou újmu. Účinnost	tohoto ustanovení byla posunuta vzhledem 
ke složitosti a komplikovanosti dané problematiky až na 1.	1.	2013. Způsob hodnocení rizik, kritéria posuzování 
dostatečného finančního zajištění pro provozovatele a bližší podmínky provádění a způsobu finančního zajištění 
k provedení preventivních opatření a nápravných opatření stanoví vláda nařízením.

Poměrně značné změny oproti dosavadní právní úpravě přinesl zákon č.	253/2008	Sb., o některých opatřeních 
proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, který nabyl účinnosti dnem 1.	9.	2008. 
Pro pojišťovnictví je podstatná ta změna, že povinnou osobou je pouze „pojišťovna, zajišťovna, pojišťovací 
zprostředkovatel a samostatný likvidátor pojistných událostí při výkonu činností souvisejících s provozováním	
životního	pojištění, s výjimkou pojišťovacího zprostředkovatele, u něhož pojišťovna nese odpovědnost za škodu 
způsobenou jeho činností“. Zákon se tedy v souladu s evropskou úpravou nově nevztahuje na příslušné osoby 
provozující jiné než životní pojištění (tj. neživotní pojištění)

Vyhlášky	vydané	v	roce	2008

Vyhláška	č.	186/2008	Sb. � , kterou se mění vyhláška č. 205/1999 Sb., jíž se provádí zákon č. 168/1999 Sb., 
o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška	č.	281/2008	Sb. � , o některých požadavcích na systém vnitřních zásad, postupů a kontrolních opatření 
proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu.

Připravované	právní	předpisy

návrh	zákona	o	pojišťovnictví, kterým je implementována zejména směrnice 2005/68/ES o zajištění, předložila 
po jeho schválení vláda ČR Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR v srpnu 2008. Legislativní proces se protáhl 
do roku 2009. Předpokládá se, že návrh nabude účinnosti dnem 1. 1. 2010.

Vnější připomínkové řízení k	návrhu	(nového)	občanského	zákoníku	se konalo v období červen – srpen 2008. 
Tzv. vyřízení připomínek bylo uzavřeno v prosinci 2008 a vládě byl návrh předložen Ministerstvem spravedlnosti 
k projednání počátkem ledna 2009.

REGULACE POJISTNéHO TRHU



15Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Legislativa v pojišťovnictví EU 2008

Ačkoli v roce 2008 nebyl přijat žádný právní akt EU, který by přímo upravoval některou z otázek týkajících se 
pojišťovnictví, probíhala na úrovni EU věcná a analytická diskuse nad různými legislativními návrhy s přímou 
ingerencí do oblasti pojišťovnictví.

Vydané	právní	předpisy

nařízení	evropského	parlamentu	a	rady	(eS)	č.	593/2008,	o	právu	rozhodném	pro	smluvní	závazkové	vztahy	 �
(řím	i),	jehož účelem je harmonizovat pomocí právního nástroje ES pravidla konfliktů právních řádů týkající se 
smluvních závazků v občanskoprávních a obchodně právních věcech. Specifická pravidla pro pojistné smlouvy 
jsou upravena v článku č. 7. Toto nařízení se vztahuje pouze na smlouvy uzavřené po nabytí jeho účinnosti, 
tj. po 17. 12. 2009 s výjimkou článku 26, který nabude účinnosti již 17. 6. 2009.

Připravované	právní	předpisy

Nejdůležitější legislativní aktivitou v roce 2008 byla diskuse nad návrhem rámcové	směrnice	o	Solventnosti	ii 
zavádějící mj. moderní systém řízení a oceňování rizik pojišťoven. Nicméně se nepodařilo vzhledem k panujícím 
věcným rozporům mezi členskými státy do konce roku dojednat kompromis. Nejspornější v tomto ohledu byla 
problematika skupinového dohledu a problematika oceňování aktiv a závazků.

Z hlediska možných dopadů na pojišťovnictví je významný návrh směrnice	rady	o	provádění	zásady	rovného	
zacházení	s	osobami	bez	ohledu	na	náboženské	vyznání	nebo	víru,	zdravotní	postižení,	věk	nebo	sexuální	
orientaci, který byl Evropskou komisí představen 2. července 2008. Cílem tohoto právního aktu je vyplnění určité 
mezery v antidiskriminační legislativě v oblasti mimopracovních vztahů. Rozdílný přístup k osobám s ohledem 
na jejich věk nebo zdravotní stav je v oblasti pojišťovnictví odůvodněný a není založen na diskriminačních 
principech, ale na rozdílném rizikovém profilu těchto osob podloženém statistickými a pojistně matematickými 
údaji. Evropský pojišťovací průmysl tedy požaduje pro pojišťovnictví uvedení výslovné výjimky z působnosti této 
směrnice.



16 REGULACE POJISTNéHO TRHU

Věcná diskuze byla vedena i o tzv. blokové výjimce. ČAP vypracovala v červenci 2008 ve spolupráci s Českou 
kanceláří pojistitelů a Kanceláří Českého jaderného pojišťovacího poolu společné stanovisko k veřejné konzultaci	
evropské	komise	ve	věci	prodloužení	platnosti	nařízení	Komise	č.	358/2003 – blokové výjimky pro oblast 
pojišťovnictví. Zmíněné nařízení, jehož platnost končí 31. března 2010, upravuje některé formy spolupráce 
v pojišťovnictví a stanoví pro ně výjimku z aplikace obecných soutěžních předpisů zakazujících dohody mezi 
soutěžiteli. Na českém pojistném trhu se jedná zejména o společné vytváření a šíření kalkulací, tabulek a studií, 
společné krytí specifických kategorií rizik (pooly) a vytváření, uznávání a šíření technických specifikací, pravidel 
a postupů v oblasti zabezpečovacích opatření. Ve stanovisku se ČAP zaměřila na obhajobu dosavadních aktivit 
pojistitelů a jejich asociací krytých blokovou výjimkou, zejména na jejich kladný dopad na hospodářskou soutěž 
a pozitivní přínos pro spotřebitele a označila prodloužení blokové výjimky za nezbytně nutné k zajištění právní 
jistoty pojistitelů v této oblasti. Zdá se, že národní asociace sdružené v rámci CEA shromáždily dostatečné 
argumenty pro zachování blokové výjimky, protože Evropská komise naznačila svůj záměr blokovou výjimku 
alespoň částečně obnovit. Její rozhodnutí padne v roce 2009. 



1717

Česká asociace 
pojišťoven



18

ČAP v roce 2007 i v roce 2008 pokračovala v naplňování dlouhodobých cílů, a to především v oblasti zvyšování 
veřejného povědomí o významu pojištění a podpoře zlepšování efektivity činnosti našich členů. 

Podstatných úspěchů se nám podařilo dosáhnout zejména v legislativní a ekonomické oblasti. 

Více než dvojnásobně se oproti minulým letům zvýšil rozsah činnosti asociace v legislativě, kdy ČAP během roku 
2008 připomínkovala celkem 31 návrhů právních předpisů a jiných dokumentů právního charakteru. Stěžejní 
úsilí jsme věnovali návrhu zákona o pojišťovnictví a návrhu občanského zákoníku, u nichž legislativní proces 
pokračuje i v roce 2009. Byla přijata novela zákona o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, jež přinesla řadu 
změn – například zelenou kartu jako jediný doklad o sjednaném pojištění či povinnost úhrady příspěvku do České 
kanceláře pojistitelů těmi, kdo provozovali vozidlo na pozemní komunikaci bez pojištění odpovědnosti. 

Výrazným způsobem jsme posunuli problematiku boje s pojistným podvodem. Po dlouholetých diskusích bylo 
připraveno k definitivnímu rozhodnutí zavedení systému výměny informací o podezřelých okolnostech do praxe 
českého pojišťovnictví. V případě, že nový zákon o pojišťovnictví umožní realizaci našeho záměru, měli bychom se 
od roku 2010 zařadit mezi ty evropské země, které s pojistným podvodem bojují pomocí efektivních softwarových 
nástrojů.

Komunikace s našimi členy i veřejností byla v roce 2008 jednou z hlavních priorit asociace. V desítkách rozhovorů 
a článků jsme se zaměřovali především na vysvětlování principů a možností jednotlivých pojistných produktů 
a snažili se bojovat s některými zažitými mýty. Výrazným komunikačním počinem bylo zavedení informační 
kampaně „Únor – měsíc pojištění“, pro rok 2008 s tematickým podtextem životního pojištění. Na úspěch tohoto 
projektu budou v následujících letech navazovat další pojistná témata. Díky intenzivní komunikaci se dostáváme 
do povědomí veřejnosti jako kompetentní a srozumitelný zdroj informací z oblasti pojistného trhu.

Úvodní	slovo	výkonného	ředitele



19Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

V návaznosti na již pokračující trend zapojování informačních technologií do každodenní činnosti asociace jsme 
zásadním způsobem změnili systém sběru statistických dat, jejich zpracování a finální výstupy. ČAP definitivně 
ukončila éru „excelovských tabulek“ a zahájila zpracování dat pomocí vlastního softwarového systému. Naším 
cílem je především rychlost a kvalita poskytovaných dat členům i veřejnosti.

Zahájená reorganizace ČAP v roce 2006 v oblasti úpravy organizačních a pracovních postupů, nové firemní 
kultury, využívání moderních trendů v oblasti komunikace a posílení odpovědnosti jednotlivých zaměstnanců 
byla prakticky systémově dokončena. Tým zaměstnanců ČAP je plně stabilizován a jednotlivé pracovní pozice 
mají jasné vymezení kompetencí a pravomocí. Díky kvalitnějšímu využívání zdrojů se nám již po několik let daří 
zvyšovat efektivitu práce a snižovat naše provozní náklady.

Domnívám se, že ČAP je dnes moderní a respektovanou profesní asociací, a to nejen díky svým každodenním 
aktivitám v českém, ale i v evropském prostředí. Intenzivní a neformální spolupráce s orgány dohledu a regulace 
nad pojišťovnictvím, státní správou a evropskými partnery umožňuje ČAP aktivně ovlivňovat prostředí pro rozvoj 
pojišťovnictví a hájit zájmy domácího pojistného trhu. 

Jsem přesvědčen, že díky systematické denní práci všech zaměstnanců asociace i všech aktivních zástupců členů 
v sekcích a pracovních skupinách se nám i nadále bude dařit posilovat postavení asociace i celkový význam 
pojišťovnictví, a to jak na české, tak i evropské půdě. 

tomáš	Síkora
výkonný ředitel České asociace pojišťoven



20

ČAP se soustředila v roce 2008 převážně na činnosti a projekty v oblasti legislativy a na opatření proti 
nestandardnímu chování účastníků trhu. Naprostá většina těchto aktivit je svým charakterem střednědobá či 
dokonce dlouhodobá a závisí na vývoji diskuze na evropské nebo národní úrovni.

Legislativa

Výraznou pozornost ČAP v roce 2008 soustředila na návrh zákona o pojišťovnictví, jehož příprava započala v lednu 
2007. Po předložení tohoto návrhu do Poslanecké sněmovny byla znovu provedena jeho důkladná a podrobná 
analýza. U otevřených problémů dosáhly ČAP, MF a ČNB společného konsenzu koncem roku 2008.

Obdobně tomu bylo i s návrhem na vydání zákona o změně zákonů v souvislosti s přijetím zákona o pojišťovnictví, 
který zahrnuje například návrh novely zákona o pojistné smlouvě, návrh novely zákona o pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidla, návrh novely zákona o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů apod.

ČAP se v srpnu 2008 vyjádřila k pracovním návrhům prováděcích vyhlášek k návrhu zákona o pojišťovnictví – k tzv. 
obezřetnostní a výkaznické vyhlášce. Kromě standardních připomínek asociace vypracovala a ČNB předala i návrh 
na celkovou úpravu řídicího a kontrolního systému v rámci obezřetnostní vyhlášky.

Mimořádné úsilí jsme zaměřili v roce 2008 na posouzení návrhu Občanského zákoníku. V rámci legislativní sekce 
byla zřízena příslušná pracovní skupina, která vypracovala návrh připomínek ČAP a následně reagovala na úpravu 
některých ustanovení v rámci tzv. vyřízení připomínek. Valná většina připomínek ČAP k právní úpravě pojištění 
byla akceptována, nicméně vládní návrh nadále počítá s tím, že bude zrušen zákon o pojistné smlouvě. 

Hlavní	aktivity	2008



21Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Značné změny ve zdanění technických rezerv pojišťoven a zajištění obsahoval návrh věcného záměru zákona 
o daních z příjmů. Základní návrh, spočívající ve stanovení určitých limitů pro daňovou uznatelnost, nebude 
realizován, a to i díky tomu, že se podařilo transparentně vyložit principy tvorby technických rezerv i prezentovat 
vybrané zahraniční právní úpravy, které vesměs zdanění technických rezerv a zajištění nezahrnují. 

Z ostatních návrhů právních předpisů lze vyzdvihnout zvláště návrh novely zákona o archivnictví a spisové službě, 
návrh novely zákona o odpadech, návrh novely zákona o veřejných zakázkách či návrh zákona o mezinárodním 
právu soukromém.

Solventnost	ii	

Na významu nabyl nový koncept posuzování solventnosti pojišťoven, který je reprezentován prostřednictvím 
evropské směrnice Solventnost II (SII). Touto problematikou se ČAP systematicky zabývá od roku 2005. Vývoj 
a aplikaci procesu v pojišťovnách řeší pracovní skupina pro SII. ČAP navázala odborné pracovní kontakty 
s Ministerstvem financí a Českou národní bankou za účelem přípravy implementace směrnice do národní 
legislativy. V roce 2008 došlo k vyhodnocení kvantitativní dopadové studie, tzv. QIS4, jejíž výsledky přispěly 
k dokončení legislativního procesu při schvalování rámcové směrnice. 

zdravotní	reforma

Od 1. ledna 2008 byly zavedeny regulační poplatky a roční ochranný finanční limit doplatků. ČAP připomínkovala 
v průběhu roku 7 nových návrhů zákonů týkajících se zdravotnictví (mj. zákon o zdravotních službách 
a podmínkách jejich poskytování, zákon o specifických zdravotních službách a zákon o záchranné službě). Tyto 
návrhy zákonů byly předloženy ke schválení v Parlamentu ČR, ovšem vzhledem k politické situaci byly společně 
s novelou zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, z projednávání staženy.

Důchodová	reforma

V roce 2008 byla schválena I. etapa důchodové reformy, která se týkala zejména parametrických změn současného 
důchodového systému. Mezi ně se mimo jiné řadí zvyšování důchodového věku na 65 let, zavedení možnosti 
souběhu výdělečné činnosti a části starobního důchodu s možností přepočtu a zavedení třístupňové invalidity. 
ČAP se v průběhu roku dále podílela na přípravných pracích pro nastavení parametrů dobrovolného přesměrování 
části příspěvků na státní důchodové pojištění na individuální účet (tzv. opt-out).



22

Prevence	pojistného	podvodu

ČAP již druhým rokem systematicky pracuje na projektu výměny informací o podezřelých okolnostech (SVIPO), 
jehož cílem je umožnit specializovaným útvarům pojišťoven výměnu informací o pojistných událostech ve všech 
oblastech pojištění za účelem detekce pojistných podvodů. V roce 2008 byla provedena analýza, která ukázala 
technickou připravenost pojišťoven, zapojit se do projektu. Jeho realizace byla však odložena až po definitivním 
schválení nového znění zákona o pojišťovnictví očekávaného v roce 2009 z důvodu snížené právní jistoty možnosti 
provozovat tento systém. 

V oblasti prevence pojistných podvodů znovu došlo k obnovení úzké spolupráce se Službou kriminální policie ČR.

Vzdělávání	členů	a	informační	aktivity

Asociace zorganizovala v průběhu roku 2008 pro své členy celkem deset odborných seminářů. Zejména 
workshopy ČAP vytvářejí prostor pro výměnu zkušeností v pojistných oblastech. Díky renomovaným lektorům 
a profesionální přípravě mají naše kurzy vysokou kvalitu a pozitivní ohlas u jejich účastníků.

ČAP se v roce 2008 nadále výrazně věnovala předávání informací veřejnosti. V rámci mediálních aktivit v loňském 
roce publikovala ČAP více než 200 redakčních příspěvků k problematice pojišťovnictví. 

V návaznosti na naplnění dlouhodobého záměru zintenzivnit propagaci pojišťovnictví úspěšně proběhl první 
ročník informační kampaně „Únor – měsíc pojištění“, který se věnoval osvětě životního pojištění. Dlouhodobý 
projekt ČAP si klade za cíl zvýšit obecné povědomí veřejnosti o významu pojištění a zkvalitnění informovanosti 
o jednotlivých produktech pojištění. Byly mimo jiné vytvořeny tematicky zaměřené webové stránky a řada 
podpůrných osvětových materiálů, které vedly ke zvýšené medializaci tématu životního pojištění. 

V souvislosti se změnou zákona o provozu na pozemních komunikacích vydala ČAP informační příručku pro 
motoristy „Jak se chovat při dopravní nehodě“. Materiál poskytuje ucelený přehled, jak postupovat v případě, 
že se stanou účastníky dopravní nehody. Součástí informační brožury je i jednotný evropský formulář „Záznam 
o dopravní nehodě“ včetně návodu na jeho vyplnění. 

V publikační činnosti došlo k modernizaci odborného bulletinu Pojistné rozpravy, zejména v jeho grafickém 
vyjádření. Design časopisu jsme přizpůsobili celkové koncepci image ČAP.

HLAVNí AKTIVITy 2008



23Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Prioritní	cíle	2009

Klíčové úkoly ČAP pro následující rok navazují především na dlouhodobě řešená témata a současně reagují 
na nové podněty vzniklé v rámci aktuálního vývoje diskuse v Evropské unii a na záměry vlády České republiky. 
Prioritou asociace je především úspěšné dokončení legislativního procesu, zejména pokud jde o přijetí nového 
zákona o pojišťovnictví a zákona o změně zákonů v souvislosti s přijetím zákona o pojišťovnictví. Následně se 
asociace zaměří na připomínkování návrhů prováděcích vyhlášek k zákonu pojišťovnictví a bude podporovat 
aplikaci v praxi, a to například formou vzdělávání a vytváření společných metodik.

V oblasti distribuce a zprostředkování očekáváme významnou diskusi k problematice sjednocení pravidel 
zprostředkování finančních produktů na národní úrovni. Ve světle vývoje politických a ekonomických opatření, 
ke zmírnění dopadů ekonomické krize, budeme rovněž sledovat na evropské půdě diskusi o informačních 
povinnostech pro pojistitele i distributory vůči spotřebiteli.

V případě pozitivního legislativního prostředí budeme nadále pokračovat v dokončení projektu výměny informací 
o podezřelých okolnostech (SVIPO) tak, aby jej bylo možné definitivně zavést do praxe českého pojišťovnictví 
v roce 2010. Ve spolupráci s Českou kanceláří pojistitelů a Policií České republiky předpokládáme dokončení 
společného projektu pro eliminaci zásahů nesmluvních asistenčních služeb u dopravních nehod, a tím zabránění 
zvýšeným nákladům pojištěných osob v případě pojistné události.

Chceme zároveň ještě účinněji realizovat společný projekt s Ministerstvem financí a Českou národní bankou 
s cílem připravit všechny zúčastněné na implementaci pravidel Solvency II do národní legislativy do roku 2012. 

Ve světle vývoje na politické scéně nadále předpokládáme naši aktivní účast v problematice zdravotní 
a důchodové reformy. Zejména v oblasti financování penzí budeme aktivně prosazovat účast pojistného sektoru 
v možnosti „vyvázání se“ plátců (tzv. opt-outu) z části povinného veřejného systému.



24

Českou asociaci pojišťoven založilo v roce 1994 původních 16 členských pojišťoven s cílem, aby na českém trhu 
působilo sdružení, které by hájilo jejich zájmy. Dnes členskou základnu tvoří 29 komerčních pojišťoven, kterou 
doplňují dva členové se zvláštním statutem – Česká kancelář pojistitelů a Česká sekce Mezinárodního sdružení pro 
pojistné právo. Podíl členů na celkovém předepsaném pojistném v ČR činil v roce 2008 více než 98 %. 

ČAP zastupuje, hájí a prosazuje zájmy členských pojišťoven i jejich klientů ve vztahu k orgánům státní správy, 
odborné i laické veřejnosti. Od roku 1998 působí ve prospěch českého pojišťovnictví také v rámci Evropské unie 
jako řádný člen Evropské federace národních asociací pojistitelů (Comité Européen des Assurances – CEA). 

Navzdory nepříznivým vnějším ekonomickým vlivům potvrdily výsledky ČAP za rok 2008 stabilitu pojistného trhu, 
finanční ani hospodářská krize se do pojišťovnictví v roce 2008 zásadně nepromítla.

Výsledky členských pojišťoven ČAP odpovídaly vývoji trhu, celkovému snížení dynamiky odpovídalo dosažené tempo 
na úrovni 5 %, oproti minulému roku rostl rychleji segment neživotního pojištění. Trh je nadále značně koncentrovaný, 
nicméně prvních deset pojišťoven podle předepsaného pojistného se svým podílem 89,8 % zařadilo pod hranici 90 %. 
Podíl prvních tří pojišťoven se snížil z 59,1 % na 57,9 %. Rozhodující téměř 66% podíl na trhu představují skupiny PPF 
– Generali (ČP, GP, ČPZ) s podílem 35,2 % a Vienna Insurance Group (KOOP, ČPP, PČS) s 30,6 %. 

Členové	a	jejich	výsledky

PřeDePSané	POjiStné	–	PODíLy	na	trHu

 %
  ČP 28,9
  KOOP 22,0
  Allianz 7,1
  ČSOBP 6,8
  GP 6,1
  Ostatní 29,1



25Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Vývoj	hospodaření	členských	pojišťoven

Základní kapitál členských pojišťoven ČAP dosáhl 17,6 mld. Kč při zvýšení o 2,5 %, u fondů vykázaly pojišťovny 
45,0 mld. Kč při meziroční změně +14,9 %. Hospodářský výsledek poklesl proti předchozímu roku o téměř 21 % 
na 9,9 mld. Kč. 

Tempo růstu technických rezerv pojišťoven se snížilo z 8,4 % v roce 2007 na 4,8 %, technické rezervy v neživotním 
pojištění přitom rostly rychleji než v životním pojištění. Podíl technických rezerv v životním pojištění se nadále 
pohybuje nad 70 %. Z celkové výše technických rezerv přesahují podíl 10 % technické rezervy v životních pojištění, 
u nichž je nositelem investičního rizika pojistník.

teCHniCKé	rezerVy	(mld.	Kč)	

   Celkem
   Neživotní pojištění
    Životní pojištění 

   technická rezerva v životním pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník

300

250

200

150

100

50

0

2000 2002 2004 2006 2008

Aktiva členů ČAP mírně vzrostla o 6,6 % proti 6,5 % v předchozím roce. Výraznější růst zaznamenalo finanční 
umístění o 6,3 % proti 4 % v předchozím roce. Dluhové cenné papíry zůstávají nejvýznamnější položkou finančního 
umístění s podílem 74,9 % proti 72,1 % v roce 2007. Další významnou položkou jsou depozita u finančních 
institucí, jež zaznamenala meziroční zvýšení podílu z 9,0 % na 9,6 %. Pokračovalo snižování podílu akcií a ostatních 
cenných papírů s proměnlivým výnosem, který činil ještě v roce 2006 11,1 % na 7,7 % v roce 2008.



26 ČLENOVé A JEJICH VýSLEDKy

   Předepsané pojistné celkem
   Předepsané pojistné NŽP
   Předepsané pojistné ŽP

VýVOj	PřeDePSanéHO	POjiStnéHO	(mld.	Kč)

150

120

90

60

30

0

1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008

Technický účet k životnímu pojištění vykázal výrazný pokles až do ztráty -9,5 mil. Kč. Na tomto výsledku se 
významně podílely ztráty z finančního umístění. Technický účet k neživotnímu pojištění dosáhl 5,1 mld. Kč a zůstal 
na úrovni předchozích dvou let.

   Aktiva celkem
   Finanční umístění celkem
   Dluhové cenné papíry
   Akcie a ostatní cenné papíry s proměnlivým 
výnosem, ostatní podíly

   Finanční umístění v podnikatelských 
seskupeních

   Depozita u finančních institucí

VýVOj	aKtiV	a	finanČníHO	uMíStění	(mld.	Kč)

400

300

200

100

0

1998 2000 2002 2004 2006 2008



27Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

   ŽP celkem
   Pojištění pro případ dožití a pro případ smrti 
nebo dožití

   Pojištění spojené s investičním fondem
   Doplňková pojištění

ŽiVOtní	POjištění	–	ČaP	(mld.	Kč)

60

50

40

30

20

10

0

1998 2000 2002 2004 2006 2008

Předepsané	pojistné	celkem

U celkového předepsaného pojistného vykázaly členské pojišťovny v minulém roce růst na úrovni 5,2 %, tím došlo 
ke snížení tempa růstu proti 8,8 % v předchozím roce. Příčinou bylo snížení růstu u životního pojištění z 14,6 % na 
5,1 %, tj. dokonce pod tempo pojištění neživotního. Ke snížení růstu u životního pojištění došlo zejména výrazným 
poklesem tempa u pojištění s jednorázovým pojistným z meziročního růstu o 35,3 % v roce 2007 na pokles o 2,1 % 
v roce 2008.

neživotní	pojištění

Na dosaženém růstu se nejvýznamněji podílely pojištění nemoci (+28,9 %), všeobecné pojištění odpovědnosti 
(+8,9 %), pojištění majetku (+4,8 %), pojištění odpovědnosti z provozu vozidla (+3,8 %), havarijní pojištění vozidel 
(+3,9 %). Proti růstu se projevila svým poklesem zejména pojištění různých finančních ztrát či odpovědnosti 
z provozu letadel.

Výsledek životního pojištění byl ovlivněn zejména pokračujícím růstem pojištění spojeného s investičním fondem, 
jež v absolutním vyjádření stouplo nejvíce, tj. o 3,2 mld. Kč, relativní přírůstek 17,4 % znamená pokles dynamiky 
téměř na čtvrtinu (z 62,2 % v předchozím roce). Tento přírůstek byl však do značné míry oslaben výrazným 
poklesem klasického pojištění pro případ dožití a pro případ smrti nebo dožití, a to o 1 mld. Kč (-4,4 %). Nejrychleji 
rostlo rizikové pojištění pro případ smrti (+24,2 %).



28

Uvedený vývoj vedl ke snížení podílu pojištění pro případ dožití nebo smrti nebo dožití ze 43, 6 % na 39,6 % na 
celkovém předepsaném pojistném v životním pojištění ve prospěch pojištění spojeného s investičním fondem 
(zvýšení podílu z 34 % na 38 %). Ostatní druhy životního pojištění své podíly výrazně nezměnily.

Počet smluv ve kmeni, tj. počet platných smluv k 31. 12. 2008, se zvýšil o 0,5 mil. ks, a to zejména zvýšením 
u pojištění pro případ smrti (+466 tis. ks) a u pojištění spojeného s investičním fondem (+291 tis. ks). Celkem bylo 
v životním pojištění uzavřeno téměř 1,3 mil. ks nových smluv.

Vyřízené	pojistné	události

V roce 2008 bylo vyřízeno 2 282 tis. pojistných událostí, tj. o 0,2 % více než v předchozím roce. Větší počty 
vyřízených pojistných událostí byly zaznamenány u havarijního pojištění vozidel (+9,6 %) a pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidla (+3,8 %). V roce 2008 byly zaznamenány značné škody způsobené vichřicí Emma. Na celkových 
výsledcích se však tato přírodní katastrofa výrazně neprojevila. U živelního pojištění došlo k poklesu počtu 
vyřízených pojistných událostí o 30,7 %. Pokles zaznamenal také počet vyřízených pojistných událostí v oblasti 
pojištění úrazu (-12,6 %).

ČLENOVé A JEJICH VýSLEDKy

   Vyřízené pojistné události – celkem
   Vyřízené pojistné události – ŽP
   Vyřízené pojistné události – NŽP

Vyřízené	POjiStné	uDáLOSti	(tis.	ks)

2 500

2 000

1 500

1 000

500

0

1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008



29Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Při nárůstu počtu vyřízených pojistných událostí o 0,2 % se náklady na pojistná plnění zvýšily o 12,3 %, tj. rychleji, 
než v předchozím roce, kdy navýšení činilo 8,1 %. Růst byl způsoben zejména podstatným zvýšením pojistného 
plnění v životním pojištění, jež tak činilo více než polovinu absolutního přírůstku vyplacených plnění. V neživotním 
pojištění se pak na tomto zvýšení podílelo zejména pojištění vozidel – havárie (+6,4 %) a pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidla (+3,7 %), dále pojištění odpovědnosti zaměstnavatele (+5,5 %).

Podrobné údaje o vývoji českého pojistného trhu a kumulovaných výsledcích členských pojišťoven ČAP jsou obsaženy ve statistické části této výroční zprávy.  

Údaje podle stavu k 31. 5. 2009. 

   Vyplacené pojistné plnění celkem
  ŽP
   NŽP

VyPLaCené	POjiStné	PLnění	(mld.	Kč)

80

60

40

20

0

1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008



30 ČLENOVé A JEJICH VýSLEDKy

řádní	členové

adresa:	Na Pankráci 26, 140 00  Praha 4, tel.: +420 224 090 300,  

fax: +420 244 090 390, e-mail:	vasedotazy@aegon.cz, web: www.aegon.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	1. 4. 2005

člen	od:	28. 3. 2007

podíl	zahraniční	účasti:	100 %

předseda	představenstva:	Ing. Vladimír Bezděk, M.A.

generální	ředitel:	Ing. Vladimír Bezděk, M.A.

adresa:	Ke Štvanici 656/3, 186 00  Praha 8, tel.: +420 224 405 111, 

fax: +420 242 455 555, e-mail: klient@allianz.cz, web: www.allianz.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	1. 1. 1993

člen	od:	26. 10. 1993

podíl	zahraniční	účasti:	100 %

předseda	představenstva: Ing. Miroslav Tacl

předseda	dozorčí	rady:	Werner Eduard Zedelius

adresa:	Aviva House Londýnská 41, 120 21  Praha 2, tel.: +420 221 416 111,  

fax: +420 221 416 101, e-mail:	info@avivazp.cz, web: www.aviva-pojistovna.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	3. 11. 1997

člen	od:	1. 12. 1998

podíl	zahraniční	účasti:	100 %

předseda	představenstva:	RNDr. Karel Veselý, Ph.D.

předseda	dozorčí	rady:	Craig Anthony Colton

generální	ředitel:	RNDr. Karel Veselý, Ph.D. (od 1. 2. 2009), Stephen Rinaldo Antonio 

Marini, Pavel Matoušek

adresa:	Lazarská 13/8, 120 00  Praha 2, tel.: +420 225 021 300,  

fax: +420 531 021 237, e-mail:	info@axa.cz, web: www.axa.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	12. 5. 2008

člen	od:	26. 3. 2009

podíl	zahraniční	účasti:	100 %

předseda	představenstva:	Ing. Dušan Doliak

předseda	dozorčí	rady:	Cyrille de Montgolfier

generální	ředitel:	Ing. Dušan Doliak

aeGOn	Pojišťovna,	a.s.	

allianz	pojišťovna,	a.s.	

aviva	životní
pojišťovna,	a.s.

aXa	pojišťovna	a.s.



31Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

adresa:	Lazarská 13/8, 120 00  Praha 2, tel.: +420 225 021 111,  

fax: +420 225 021 200, e-mail:	info@axa.cz, web: www.axa.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	14. 7. 1995

člen	od:	25. 11. 1997

podíl	zahraniční	účasti:	100 %

předseda	představenstva:	Ing. Dušan Doliak

předseda	dozorčí	rady:	Cyrille de Montgolfier

generální	ředitel:	Ing. Dušan Doliak

adresa:	Budějovická 5/64, 140 21  Praha 4, tel.: +420 261 021 111,  

fax: +420 261 022 512, e-mail: info@cpp.cz, web: www.cpp.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	6. 11. 1995

člen	od:	17. 3. 1998

podíl	zahraniční	účasti:	0 %

předseda	představenstva:	RNDr. Jakub Strnad, Ph.D.

předseda	dozorčí	rady:	Ing. Martin Diviš, MBA

generální	ředitel:	RNDr. Jakub Strnad, Ph.D. (od 1. 4. 2009), Dr. Franz Kosyna

adresa:	Na Pankráci 123/1720 , 140 00  Praha 4, tel.: +420 224 550 411,  

fax: +420 224 052 200, e-mail:	klient@cpoj.cz, web: www.ceskapojistovna.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	1. 5. 1992

člen	od:	16. 10. 1993

podíl	zahraniční	účasti:	100 %

předseda	představenstva:	Ing. Ladislav Bartoníček, MBA

předseda	dozorčí	rady:	Milan Maděryč

generální	ředitel:	Ing. Ivan Vodička, MBA (od 1. 8. 2008), Eilard Friese

adresa: Litevská 1174/8, 100 05  Praha 10, tel.: +420 267 222 515,  

fax: +420 267 222 936, e-mail:	info@zdravi.cz, web: www.zdravi.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	1. 7. 1993

člen	od:	25. 11. 1997

podíl	zahraniční	účasti:	0 %

předseda	představenstva: Ing. Miroslav Chlumský (od 5. 5. 2008), Mgr. Ivana Majerechová

předseda	dozorčí	rady:	Ing. Pavel Východský

generální	ředitel:	Ing. Miroslav Chlumský (od 1. 2. 2008), Mgr. Ivana Majerechová

Česká	podnikatelská	
pojišťovna,	a.s.	
Vienna	insurance	Group

Česká	pojišťovna	a.s.	

Česká	pojišťovna	zDraVí	a.s.	

aXa	životní	pojišťovna	a.s.



32 ČLENOVé A JEJICH VýSLEDKy

řádní	členové

adresa:	Masarykovo nám. 1458, 532 18  Pardubice, tel.: +420 467 007 111,  

fax: +420 467 007 444, e-mail: info@csobpoj.cz, web: www.csobpoj.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	17. 4. 1992

člen	od:	25. 11. 1996

podíl	zahraniční	účasti:	75 % KBC Verzekeringen NV

předseda	představenstva:	Ing. Jeroen K. van Leeuwen

předseda	dozorčí	rady:	Jan Vanhevel

generální	ředitel:	Ing. Jeroen K. van Leeuwen

adresa:	Benešovská 40, 101 00  Praha 10, tel.: +420 267 990 711,  

fax: +420 267 990 722, e-mail:	das@das.cz, web: www.das.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	1. 2. 1995

člen	od:	17. 3. 1998

podíl	zahraniční	účasti:	100 %

předseda	představenstva:	Bc. Jitka Chizzola, Arkadiusz Gil (členové představenstva)

předseda	dozorčí	rady:	Peter Hans Otto Wiegand

generální	ředitel:	Bc. Jitka Chizzola 

adresa:	Křižíkova 237/36a, 186 00  Praha 8, tel.: +420 221 860 860, 

fax: +420 221 860 100, e-mail:	klient@evropska.cz, web: www.evropska.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	16. 9. 1993

člen	od:	26. 10. 1993

podíl	zahraniční	účasti:	100 %

předseda	představenstva:	JUDr. Vladimír Krajíček

předseda	dozorčí	rady:	Richard Bader

generální	ředitel:	JUDr. Vladimír Krajíček

adresa:	Vodičkova 34/701 , 111 21  Praha 1, tel.: +420 222 841 111, 

fax: +420 222 844 001, e-mail:	info@egap.cz, web: www.egap.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	1. 6. 1992

člen	od:	26. 10. 1993

podíl	zahraniční	účasti:	0 %

předseda	představenstva:	Ing. Karel Pleva, MBA (od 25. 2. 2009), Ing. Pavol Parízek

předseda	dozorčí	rady:	Ing. Ivan Fuksa

generální	ředitel:	Ing. Karel Pleva, MBA (od 25. 2. 2009), Ing. Pavol Parízek

ČSOB	Pojišťovna,	a.s.,	
člen	holdingu	ČSOB

D.a.S.	pojišťovna	právní	
ochrany,	a.s.

evropská	Cestovní	
Pojišťovna,	a.s.

exportní	garanční		
a	pojišťovací	společnost,	a.s.



33Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

adresa: Bělehradská 132, 120 84  Praha 2, tel.: +420 221 091 111,  

fax: +420 221 091 300, e-mail:	servis@generali.cz, web: www.generali.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	1. 12. 1993

člen	od:	26. 10. 1993

podíl	zahraniční	účasti:	100 %

předseda	představenstva:	Ing. Štefan Tillinger (od 27. 11. 2008),  

Ing. Jaroslav Mlynář, CSc.

předseda	dozorčí	rady:	Ing. Jaroslav Mlynář, CSc. (od 27. 1. 2009), Dr. Lorenzo Kravina

generální	ředitel:	Ing. Petr Kopecký (od 1. 10. 2008), Ing. Jaroslav Mlynář, CSc. 

adresa:	Jugoslávská 29/620, 120 00  Praha 2, tel.: +420 220 190 211, 

fax: +420 220 190 299, e-mail: info@hdiczech.cz 

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	22. 11. 1996

člen	od:	21. 12. 1993 (převzetí činnosti zaniklé členské pojišťovny GERLING)

předseda	představenstva:	Günther Weiß

předseda	dozorčí	rady:	Jens Wohlthat

vedoucí	organizační	složky:	Otokar Cudlman

adresa: římská 45, 120 00  Praha 2, tel.: +420 222 119 111,  

fax: +420 222 514 412, e-mail: info@hvp.cz, web: www.hvp.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	11. 11. 1992

člen	od:	26. 10. 1993

podíl	zahraniční	účasti:	0 %

předseda	představenstva:	Ing. Josef Kubeš

předseda	dozorčí	rady:	Ing. Karel Richter

generální	ředitel:	Ing. Josef Kubeš

HDi	Versicherung	aG,	
organizační	složka

Hasičská	vzájemná	
pojišťovna,	a.s.

Generali	Pojišťovna	a.s.

adresa: Nádražní 344/25, 150 00  Praha 5, tel.: +420 257 471 111,  

fax: +420 257 473 555, e-mail: klient@ing.cz, web: www.ing.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	1. 6. 1992

člen	od:	26. 10. 1993

vedoucí	organizační	složky:	Alexis Ann George

inG	Životní	pojišťovna	n.V.,
pobočka	pro	Českou	republiku



34 ČLENOVé A JEJICH VýSLEDKy

řádní	členové

adresa: Karolinská 650/1, 186 00  Praha 8, tel.: +420 222 095 111,  

fax: +420 222 095 999, e-mail: servis@komercpoj.cz, web: www.komercpoj.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	6. 11. 1995

člen	od:	20. 11. 1995

podíl	zahraniční	účasti:	51 %

předseda	představenstva:	Laurent Dunet (od 16. 9. 2008), Arnaud Briére de la Hosseraye

předseda	dozorčí	rady:	Alain Antoine Jean Minette de Saint-Martin

generální	ředitel:	Laurent Dunet (od 1. 9. 2008), Arnaud Briére de la Hosseraye

adresa: Templová 747, 110 01  Praha 1, tel.: +420 221 000 111, fax: +420 222 322 633, 

e-mail: info@koop.cz, web: www.koop.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	1. 3. 1993

člen	od:	26. 10. 1993

podíl	zahraniční	účasti:	89,65 % Wiener Städtische Versicherung AG  

Vienna Insurance Group 

předseda	představenstva:	Ing. Martin Diviš, MBA

předseda	dozorčí	rady:	Dr. Günter Geyer

generální	ředitel:	Ing. Martin Diviš, MBA (od 6. 5. 2008), Ing. Vladimír Mráz

adresa: Na Dlouhém lánu 508, 160 00  Praha 6, tel.: +420 224 305 403, 

fax: +420 224 305 412, e-mail: info@maxima-as.cz, web: www.maxima-as.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	1. 7. 1994

člen	od:	26. 3. 2009

podíl	zahraniční	účasti:	0 %

předseda	představenstva:	Ing. Rudolf Bubla

předseda	dozorčí	rady:	Prof. Ing. Miroslav Kavka, DrSc.

generální	ředitel:	Ing. Vladimír Pulchart, MBA (do 27. 3. 2009)

adresa:	Na Rybníčku 1329/5, 120 00  Praha 2, tel.: +420 234 240 234, 

fax: +420 234 240 112, e-mail: czinfo@cardif.com, web: www.cardif.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	11. 10. 1996

člen	od:	28. 11. 2000

podíl	zahraniční	účasti:	100 %

předseda	představenstva:	Ing. Zdeněk Jaroš

předseda	dozorčí	rady:	Pierre De Villeneuve

generální	ředitel:	Ing. Zdeněk Jaroš

Komerční	pojišťovna,	a.s.

Kooperativa	pojišťovna,	a.s.,
Vienna	insurance	Group	

MaXiMa	pojišťovna,	a.s.

POjišťOVna	CarDif	
PrO	Vita,	a.s.



35Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

adresa: nám. Republiky 115, 530 02  Pardubice, tel.: +420 466 051 111, 

fax: +420 466 051 380, e-mail: pojistovnacs@pojistovnacs.cz,  

web: www.pojistovnacs.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	1. 1. 1993

člen	od:	26. 10. 1993

podíl	zahraniční	účasti:	90 %

předseda	představenstva:	RNDr. Petr Zapletal, MBA

předseda	dozorčí	rady:	RNDr. Petr Bobysud

generální	ředitel:	RNDr. Petr Zapletal, MBA

adresa:	Revoluční 1/650, 110 00  Praha 1, tel.: +420 221 803 444, fax: +420 221 803 499, 

e-mail: info@slavia-pojistovna.cz, web: www. slavia-pojistovna.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	1. 6. 1994

člen	od:	20. 11. 1995

podíl	zahraniční	účasti:	0 %

předseda	představenstva:	Ing. Radek Žďárecký, MBA

generální	ředitel:	Ing. Radek Žďárecký, MBA

adresa: Jankovcova 1566/2b, 170 00  Praha 7, tel.: +420 233 006 201, 

fax: +420 233 006 300, e-mail: info@pvzp.cz, web: www.pvzp.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	1. 5. 2004

člen	od:	28. 3. 2007

podíl	zahraniční	účasti:	0 %

předseda	představenstva:	JUDr. Karel Hlaváček

předseda	dozorčí	rady:	Ing. Jiří Zahradník

adresa:	V Celnici 1028/10, Millenium p., 117 21  Praha 1, tel.: +420 227 111 111, 

fax: +420 227 111 777, e-mail: amcico@amcico.cz, web: www.amcico.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	1. 10. 1992

člen	od:	26. 10. 1993

podíl	zahraniční	účasti:	100 %

předseda	představenstva:	Christos Mistillioglou

předseda	dozorčí	rady:	Andreas Vassiliou

generální	ředitel:	Ing. Daniel Martínek

Slavia	pojišťovna	a.s.

Pojišťovna	VzP,	a.s.

PrVní	aMeriCKO-ČeSKá
POjišťOVna,	a.s.	
(aMCiCO)

Pojišťovna	České	spořitelny,	a.s.,
Vienna	insurance	Group



36 ČLENOVé A JEJICH VýSLEDKy

řádní	členové

adresa: Novobranská 544/1, 602 00  Brno, tel.: +420 542 425 000, 

fax: +420 542 217 910, e-mail: triglav@triglav.cz, web: www.triglav.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	21. 8. 2000

člen	od:	26. 3. 2008

podíl	zahraniční	účasti:	100 %

předseda	představenstva:	Ing. Petr Baný

předseda	dozorčí	rady:	Andrej Kocič

generální	ředitel:	Ing. Petr Baný

adresa:	Evropská 136, 160 12  Praha 6, tel.: +420 225 393 111, fax: +420 225 393 777, 

e-mail:	info@uniqa.cz, web: www.uniqa.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	1. 7. 1993

člen	od:	26. 10. 1993

podíl	zahraniční	účasti:	100 %

předseda	představenstva:	Ing. Martin Žáček, CSc. (od 1. 7. 2008), Ing. Marek Venuta

předseda	dozorčí	rady:	Dr. Gottfried Wanitschek

generální	ředitel:	Ing. Martin Žáček, CSc. (od 1. 7. 2008), Ing. Marek Venuta

adresa: Francouzská 28, 120 00  Praha 2, tel.: +420 221 585 111,  

fax: +420 221 585 555, e-mail: victoria@victoria.cz, web: www.victoria.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	11. 8. 1994

člen	od:	17. 3. 1998

podíl	zahraniční	účasti:	90 %

předseda	představenstva:	Mag. Karl Vosatka

předseda	dozorčí	rady:	Mag. Ingo Lorenzoni

adresa: Office Park, Na Hřebenech II 1718/8, 140 23  Praha 4, tel.: +420 257 092 549, 

fax: +420 257 092 596, e-mail: kontakt@wuestenrot.cz, web: www.wuestenrot.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	21. 12. 1998

člen	od:	28. 11. 2000

podíl	zahraniční	účasti:	100 %

předseda	představenstva:	Pavel Vaněk

předseda	dozorčí	rady:	Dr. Alexander Rudolf Otto Erdland

generální	ředitel:	Pavel Vaněk

triglav	pojišťovna,	a.s.

uniQa	pojišťovna,	a.s.

ViCtOria	VOLKSBanKen	
pojišťovna,	a.s.

Wüstenrot,	životní	
pojišťovna,	a.s.



37Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Přidružení	členové

adresa:	Office Park, Na Hřebenech II 1718/8, 140 23  Praha 4, tel.: +420 257 092 222,  

fax: +420 257 092 605, e-mail:	kontakt@wuestenrot.cz, 

web: www.wuestenrot.cz

datum	zahájení	pojišťovací	činnosti:	1. 1. 2006

člen	od:	29. 3. 2006

podíl	zahraniční	účasti:	100 %

předseda	představenstva:	Pavel Vaněk

předseda	dozorčí	rady:	Dr. Alexander Rudolf Otto Erdland

generální	ředitel:	Pavel Vaněk

adresa:	Na Pankráci 123/1720, 140 00  Praha 4, tel.: +420 224 547 214, 

fax: +420 221 091 512, e-mail: eva.kozojedova@generali.cz

datum	zahájení	činnosti:	1. 1. 1993

člen	od:	22. 2. 2000

předsedkyně:	Mgr. Eva Kozojedová

adresa: Štefánikova 248/32, 150 00   Praha 5, tel.: +420 221 413 111, 

fax: +420 257 322 370, e-mail: info@ckp.cz, web: www.ckp.cz

datum	zahájení	činnosti:	1. 1. 2000

člen	od:	22. 2. 2000

předseda	správní	rady:	Ing. Vladimír Mráz 

předseda	kontrolní	komise:	Bohuslava Jiránková 

výkonný	ředitel:	JUDr. Ing. Jakub Hradec

aiDa	česká	sekce	Mezinárodního	
sdružení	pro	pojistné	právo

Česká	kancelář	pojistitelů

Wüstenrot	pojišťovna	a.s.



38

Pojištění	osob Pojištění	majetku	a	odpovědnosti	za	škody	
(občané)základní	pojištění Doplňkové	pojištění Ostatní

P
oj

iš
tě

ní
 p

ro
 p

říp
ad

 s
m

rt
i

K
ap

itá
lo

vé
 ž

iv
ot

ní
 p

oj
iš

tě
ní

D
ůc

ho
do

vé
 p

oj
iš

tě
ní

P
oj

iš
tě

ní
 p

ro
 d

ět
i a

 m
lá

de
ž

In
ve

st
ič

ní
 ž

iv
ot

ní
 p

oj
iš

tě
ní

Ú
ra

zo
vé

 p
oj

iš
tě

ní
 (+

 p
řip

oj
iš

tě
ní

)

Zp
ro

št
ěn

í o
d 

pl
ac

en
í

P
oj

iš
tě

ní
 v

áž
ný

ch
 c

ho
ro

b

P
oj

iš
tě

ní
 v

 p
říp

ad
ě 

ho
sp

ita
liz

ac
e

P
oj

iš
tě

ní
 v

 p
říp

ad
ě 

ne
m

oc
i

P
oj

iš
tě

ní
 p

ro
 p

říp
ad

 in
va

lid
ity

P
oj

iš
tě

ní
 lé

če
bn

ýc
h 

vý
lo

h 
v 

za
hr

an
ič

í

Ji
ná

 p
oj

iš
tě

ní

H
av

ar
ijn

í p
oj

iš
tě

ní
 v

oz
id

el

P
oj

iš
tě

ní
 o

dp
ov

ěd
no

st
i z

 p
ro

vo
zu

 v
oz

id
la

 (1
)

P
oj

iš
tě

ní
 o

dp
ov

ěd
no

st
i z

a 
šk

od
u 

zp
ůs

ob
en

ou
 

př
i v

ýk
on

u 
po

vo
lá

ní

Ji
ná

 p
oj

iš
tě

ní
 o

dp
ov

ěd
no

st
i z

a 
šk

od
u 

(2
)

P
oj

iš
tě

ní
 d

om
ác

no
st

i

P
oj

iš
tě

ní
 r

ek
re

ač
ní

 d
om

ác
no

st
i

P
oj

iš
tě

ní
 s

ta
ve

b 
(3

)

P
oj

iš
tě

ní
 p

ro
 c

es
ty

 a
 p

ob
yt

P
oj

iš
tě

ní
 p

rá
vn

í o
ch

ra
ny

Ji
ná

 m
aj

et
ko

vá
 p

oj
iš

tě
ní

aeGOn • • • • • • • • • • •

aLLianz • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

aMCiCO • • • • • • • • • • • •

aViVa • • • • • • • • •

aXa • • • • • • • •

aXa	–	ŽP • • • • • • • • • •

CarDif • • • • • • • • •

ČP • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

ČP	zDraVí • • • • •

ČPP • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

ČSOBP • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

D.a.S. •

eGaP

eCP • •

GP • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

HDi •

HVP • • • • • • • • • • • • • • •

inG • • • • • • • • • • •

KP • • • • • • • • • •

KOOP • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

MaXiMa • • • • • • • • • • • •

PČS • • • • • • • • • • •

PVzP • • •

SLaVia • • • • • • • • • • • • • • •

triGLaV • • • • • • • • • • • •

uniQa • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

ViCtOria • • • • • • • • • • • • • •

WÜSt	–	POj. • • • • • • • • •

WÜSt	–	ŽP • • • • • • • • • • •

Stav k 31. 12. 2008

Podrobnější	informace	získáte	na	www.cap.cz

Přehled	pojistných	produktů	2008



39Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Pojištění	průmyslu		
a	podnikatelů

zemědělské	
pojištění

Ži
ve

ln
í p

oj
iš

tě
ní

P
oj

iš
tě

ní
 p

ro
 p

říp
ad

 p
oš

ko
ze

ní
 v

od
ou

 
z 

vo
do

vo
dn

íh
o 

za
říz

en
í

P
oj

iš
tě

ní
 p

ře
ru

še
ní

 p
ro

vo
zu

P
oj

iš
tě

ní
 p

ro
 p

říp
ad

 š
ko

d 
zp

ůs
ob

en
ýc

h 
kr

ád
ež

í 
či

 lo
up

ež
ný

m
 p

ře
pa

de
ní

m

P
oj

iš
tě

ní
 o

dp
ov

ěd
no

st
i z

a 
šk

od
u

P
oj

iš
tě

ní
 A

ll 
R

is
ks

 (4
)

H
av

ar
ijn

í p
oj

iš
tě

ní
 v

oz
id

el

P
oj

iš
tě

ní
 p

rá
vn

í o
ch

ra
ny

P
oj

iš
tě

ní
 t

ec
hn

ic
ký

ch
 r

iz
ik

 (5
)

Zá
ko

nn
é 

po
jiš

tě
ní

 o
dp

ov
ěd

no
st

i 
za

m
ěs

tn
av

at
el

e 
za

 š
ko

du
 p

ři 
pr

ac
ov

ní
m

 ú
ra

zu
 

ne
bo

 n
em

oc
i z

 p
ov

ol
án

í

P
ov

in
né

 p
oj

iš
tě

ní
 o

dp
ov

ěd
no

st
i u

 v
yb

ra
ný

ch
 

po
vo

lá
ní

P
oj

iš
tě

ní
 fi

na
nč

ní
ch

 r
iz

ik
 (6

)

P
oj

iš
tě

ní
 o

dp
ov

ěd
no

st
i m

an
ag

em
en

tu

P
oj

iš
tě

ní
 p

ře
pr

av
y

P
oj

iš
tě

ní
 ú

vě
rů

 (7
)

P
oj

iš
tě

ní
 o

dp
ov

ěd
no

st
i z

a 
vý

ro
be

k

P
oj

iš
tě

ní
 ř

íč
ní

ch
 a

 n
ám

oř
ní

ch
 lo

dí

P
oj

iš
tě

ní
 le

ta
de

l

P
oj

iš
tě

ní
 p

lo
di

n

P
oj

iš
tě

ní
 h

os
po

dá
řs

ký
ch

 z
ví

řa
t

P
oj

iš
tě

ní
 n

ák
az

y 
u 

ho
sp

od
ář

sk
ýc

h 
zv

ířa
t

P
oj

iš
tě

ní
 le

sů

aeGOn

aLLianz • • • • • • • • • • • • • •

aMCiCO

aViVa

aXa

aXa	–	ŽP

CarDif

ČP • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

ČP	zDraVí

ČPP • • • • • • • • • • • •

ČSOBP • • • • • • • • • • • • • • •

D.a.S. •

eGaP •

eCP

GP • • • • • • • • • • • • • • • • •

HDi • • • • • • • • • • •

HVP • • • • • • • • • • • • • • •

inG

KP

KOOP • • • • • • • • • • • • • • •

MaXiMa • • • • • • • • • •

PČS

PVzP

SLaVia • • • • • • • • • • • • • •

triGLaV • • • • • • • • • •

uniQa • • • • • • • • • • • • • •

ViCtOria

WÜSt	–	POj. • • • •

WÜSt	–	ŽP

(1) Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla je nabízeno rovněž podnikatelům
(2) Jiná pojištění odpovědnosti za škodu např. v běžném občanském životě
(3) Pojištění staveb dokončených nebo nedokončených
(4) Pojištění All risks pro případy poškození nebo zničení věci jakoukoliv událostí, rozsah tohoto pojištění je vymezen negativně jeho výlukami 
(5) Pojištění technických rizik – pojištění strojů a strojních zařízení, stavební a montážní pojištění, pojištění elektrotechniky
(6) Pojištění finančních rizik – např. pojištění škod v bankách a v jiných finančních ústavech způsobených zpronevěrou, podvodem či paděláním
(7) Pojištění úvěrů – obecná platební neschopnost, vývozní úvěr, hypoteční úvěr, podnikatelský úvěr, zemědělský úvěr



40

Orgány	a	organizační	struktura

Odborné	sekce

Shromáždění	členů

Kontrolní	komise

Sekretariát

Výkonný	ředitel

Prezidium

ekonomika

Legislativa

Obchod

Pojištění	motorových	vozidel

neživotní	pojištění

Pojištění	osob

Prevence	pojistného	podvodu

Vzdělávání



41Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Členové

Prezident

Víceprezidenti

Čestný	prezident

Výkonný	ředitel

Předseda

ing.	Vladimír	Mráz  

ing.	tomáš	Síkora,	MBa

ing.	Ladislav	Bartoníček,	MBa
předseda představenstva, Česká pojišťovna a.s.

juDr.	Vladimír	Krajíček
předseda představenstva a generální ředitel, 
Evropská Cestovní Pojišťovna, a.s

rnDr.	Petr	zapletal,	MBa (od 28. 5. 2009)
předseda představenstva a generální ředitel,
Pojišťovna České spořitelny, a.s., VIG 
Ing. Jaroslav Kulhánek (do 30. 4. 2009)
 
ing.	jeroen	K.	van	Leeuwen
předseda představenstva a generální ředitel, 
ČSOB Pojišťovna, a.s.

ing.	jaroslav	Mlynář,	CSc.
předseda dozorčí rady, 
Generali Pojišťovna a.s.

ing.	Martin	Žáček	(od 11. 9. 2008)
předseda představenstva a generální ředitel, 
UNIQA pojišťovna, a.s. 
Ing. Marek Venuta (do 11. 9. 2008)

Dalibor	šajar
generální ředitel pro obchodní službu
ING Životní pojišťovna N.V., pobočka  
pro Českou republiku

ing.	Milan	tulach
Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s.

ing.	Katarína	Dupláková
Komerční pojišťovna, a.s.

ing.	Peter	Mančík,	MBa
PRVNÍ AMERICKO-ČESKÁ POJIŠŤOVNA, a.s.
(AMCICO AIG Life)

Prezidium

Kontrolní	komise

Členové

ing.	Martin	Diviš,	MBa
předseda představenstva a generální ředitel,  
Kooperativa pojišťovna, a.s., VIG

ing.	Miroslav	tacl
předseda představenstva, Allianz pojišťovna, a.s.



42

Členské	pojišťovny

AEGON AEGON Pojišťovna, a.s.
ALLIANZ Allianz pojišťovna, a.s.
AMCICO PRVNí AMERICKO-ČESKá POJIŠťOVNA, a.s.
AVIVA Aviva životní pojišťovna a.s.
AXA – ŽP AXA životní pojišťovna a.s. 
AXA AXA pojišťovna a.s.
CARDIF POJIŠťOVNA CARDIF PRO VITA, a.s.
ČP Česká pojišťovna a.s.
ČP ZDRAVí Česká pojišťovna ZDRAVí a.s.
ČPP Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group
ČSOBP ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB
D.A.S. D.A.S. pojišťovna právní ochrany, a.s.
ECP Evropská Cestovní Pojišťovna, a.s.
EGAP Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s.
HDI  HDI Versicherung AG, organizační složka (v roce 2007 převzala činnost pobočky 

pojišťovny GERLING Konzern, Všeobecná pojišťovací a.s.)
GP Generali Pojišťovna a.s.
HVP Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s.
ING ING Životní pojišťovna N.V., pobočka pro Českou republiku
KOOP Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group
KP Komerční pojišťovna, a.s.

Použité	zkratky



43Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

MAXIMA MAXIMA pojišťovna, a.s.
PČS Pojišťovna České spořitelny, a.s., Vienna Insurance Group
PVZP Pojišťovna VZP, a.s.
SLAVIA Slavia pojišťovna a.s.
TRIGLAV Triglav pojišťovna, a.s.
UNIQA UNIQA pojišťovna, a.s.
VICTORIA VICTORIA VOLKSBANKEN pojišťovna, a.s.
WÜST Wüstenrot pojišťovna a.s. (převzala činnost Wüstenrot pojišťovny, pobočky pro ČR)
WÜST - ŽP Wüstenrot, životní pojišťovna, a.s. 

Členové	se	zvláštním	statutem

AIDA AIDA česká sekce Mezinárodního sdružení pro pojistné právo
ČKP Česká kancelář pojistitelů

Ostatní

CEA  Comité Européen des Assurances (Evropská pojišťovací a zajišťovací federace)
ČAP Česká asociace pojišťoven
ČNB Česká národní banka
ČR Česká republika
ČSÚ Český statistický úřad
EK Evropská komise
HDP Hrubý domácí produkt
IAS/IFRS  International Accounting Standards/International Financial Reporting Standards 

(Mezinárodní účetní standardy/Mezinárodní standardy finančního výkaznictví)
MF Ministerstvo financí České republiky
NŽP Neživotní pojištění
ŽP Životní pojištění
EHP Evropský hospodářský prostor
QIS  Quantitative Impact Study (kvantitativní dopadová studie)



4444

Statistická
část 



45Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Pojistný	trh	České	republiky

45Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Celkem	trh	Čr Podíl	ČaP	v	%

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 	08/07 2008

1	 CeLKOVé	VýnOSy tis.	Kč 353	415	518		 329	988	390		 107,10		 99,46		

2 Předepsané pojistné celkem tis. Kč 139 851 960  132 896 066  105,23  98,10  

3 z toho: životní pojištění tis. Kč 56 909 094  54 128 225  105,14  99,96  

4   neživotní pojištění celkem tis. Kč 82 942 866  78 767 841   105,30   96,82   

5   z toho: úrazové pojištění tis. Kč 2 402 000   2 631 000   91,30   95,33   

6    pojištění budov a staveb obyvatel tis. Kč 3 705 671   3 439 626   107,73   99,94   

7    pojištění domácnosti tis. Kč 2 417 988   2 261 782   106,91   99,95   

8    pojištění odpovědnosti za škody obyvatel tis. Kč 968 403   913 049   106,06   98,62   

9    léčebné výlohy v zahraničí tis. Kč 1 312 881   1 012 270   129,70   96,24   

10    pojištění průmyslu a podnikatelů*) tis. Kč 17 053 964   15 971 531   106,78   98,57   

11    z toho – zemědělské pojištění tis. Kč 1 197 836   991 415   120,82   92,87   

12    havarijní pojištění vozidel celkem tis. Kč 16 872 000   16 214 000   104,06   99,38   

13    pojištění odpovědnosti z provozu vozidla tis. Kč 24 140 000   23 376 000   103,27   98,00   

14     zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele 

za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání tis. Kč 6 222 365  5 675 928  109,63  100,00  

15	 CeLKOVé	náKLaDy tis.	Kč 343	832	426		 317	598	067		 108,26		 99,35		

16	 VýSLeDeK	(po	zdanění) tis.	Kč 9	583	092		 12	390	323		 77,34		 103,59		

17 POČET ZAMĚSTNANCŮ osoby 14 770  14 458  102,16  96,28  

Pramen: ČAP s využitím souhrnných údajů ČNB a dostupných údajů poskytnutých ostatními pojišťovnami

*)   zahrnuje zejména pojištění majetku, všeobecné odpovědnosti, úvěrů, kromě havarijního pojištění vozidel, pojištění odpovědnosti z provozu vozidla  

a zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání

Poznámka: Seznam všech tuzemských pojišťoven a poboček působících na území ČR naleznete na www.cnb.cz.



46

A. Celkové výsledky
Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Celkové výnosy tis. Kč 351 524 171   328 054 053   277 012 151   107,15   118,43   

2 Celkové náklady tis. Kč 341 596 697 315 502 862   262 915 039   108,27   120,00   

3 Zisk nebo ztráta za účetní období tis. Kč 9 927 474   12 551 191   14 097 112   79,10   89,03   

4 Předepsané pojistné celkem tis. Kč 137 197 615   130 460 503   119 947 890   105,16   108,76   

5 Základní kapitál tis. Kč 17 553 336   17 134 336   16 756 432   102,45   102,26   

6 Fondy tis. Kč 44 962 523   39 117 860   38 925 419   114,94   100,49   

7 Technické rezervy – neživotní pojištění tis. Kč 73 574 917   68 278 621   62 261 790   107,76   109,66   

8 Technické rezervy – životní pojištění tis. Kč 204 844 913   197 387 258   182 887 012   103,78   107,93   

9  z toho: je-li nositelem investičního rizika pojistník tis. Kč 29 388 794   26 902 537   18 545 544   109,24   145,06   

10 Počet zaměstnanců celkem osoby 14 221   13 996   14 007   101,61   99,92   

11  z toho: zaměstnanci obchodní služby celkem osoby 5 940   5 775   5 859   102,86   98,57   

12   z toho: zaměstnanci, kteří sjednávají pojištění osoby 3 579   3 478   3 443   102,90   101,02   

13 Pojišťovací zprostředkovatelé vykonávající činnost 

jménem a na účet pouze jedné pojišťovny celkem počet 18 980   16 914   17 413   112,21   97,13   

14  z toho: výhradní pojišťovací agenti počet 10 970   9 917   8 833   110,62   112,27   

15   vázaní pojišťovací zprostředkovatelé počet 5 665   5 549   5 872   102,09   94,50   

16 Počet smluv ve kmeni celkem ks 24 887 744   23 873 187   22 524 205   104,25   105,99   

17  v tom: životní pojištění celkem ks 8 760 412   8 254 786   7 817 537   106,13   105,59   

18   z toho: běžně placené smlouvy ks 7 969 382   7 635 956   6 623 850   104,37   115,28   

19   neživotní pojištění celkem ks 16 127 332   15 618 401   14 706 668   103,26   106,20   

Vysvětlivky	k	tabulce	a:

řádek č. 1 účtová třída 6

řádek č. 2 účtová třída 5 životní pojištění celkem

řádek č. 3 rozdíl řádků 1 a 2

řádek č. 4 zaúčtovaný objem pojistného předepsaného klientovi k úhradě podle splatnosti za určité období 

řádek č. 5 hodnota z rozvahy (bilance) – položka pasiv A.I 

řádek č. 6 hodnota z rozvahy (bilance) – položky pasiv A.II – A.VII

řádek č. 7 hodnota z rozvahy (bilance) z položky pasiv C – pouze údaje za neživotní pojištění

řádek č. 8 hodnota z rozvahy (bilance) z položky pasiv C – pouze údaje za životní pojištění + hodnota z rozvahy (bilance) z položky pasiv D

řádek č. 9 hodnota z rozvahy (bilance) z položky pasiv D

řádek č. 10 průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený za dané období

řádek č. 11 průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený za dané období – obchodní služba

řádek č. 12 zaměstnanci vykazující obchodní produkci

řádek č. 16–19 pojistným kmenem se rozumí soubor uzavřených pojistných smluv, které jsou platné a účinné k danému datu

řádek č. 18 pojistným kmenem běžně placených smluv životního pojištění se rozumí soubor uzavřených pojistných smluv, které jsou platné 

a účinné k danému datu, placených opakovaně (měsíčně, čtvrtletně, pololetně, ročně či jinak)

Výsledky	členů



47Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

B. Rozvaha, výkaz zisku a ztráty
aKtiVa jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

a. Pohledávky	za	upsaný	základní	kapitál tis.	Kč 0 74	200			 0 – –

B. Dlouhodobý	nehmotný	majetek,	z	toho: tis.	Kč 1	998	345			 2	591	016			 3	369	090			 77,13			 76,91			

a)  zřizovací výdaje tis. Kč 1 258   2 970   4 705   42,36   63,12   

b)  goodwill tis. Kč 55 724   670 178   1 288 995   8,31   51,99   

C. finanční	umístění	(investice) tis.	Kč 302	584	461			 284	685	312			 273	749	883			 106,29			 103,99			

   I. Pozemky a stavby (nemovitosti), z toho: tis. Kč 5 056 044   4 724 286   8 626 601   107,02   54,76   

a)  provozní nemovitosti tis. Kč 4 208 348   3 587 179   2 760 225   117,32   129,96   

   II. Finanční umístění v podnikatelských seskupeních tis. Kč 13 880 271   11 640 421   11 259 690   119,24   103,38   

      1. Podíly v ovládaných osobách tis. Kč 12 483 104   9 369 402   9 559 860   133,23   98,01   

      2.  Dluhové cenné papíry vydané ovládanými osobami 

a půjčky těmto osobám tis. Kč 24 040   213 028   229 648   11,28   92,76   

      3. Podíly s podstatným vlivem tis. Kč 875 750   1 569 062   1 010 026   55,81   155,35   

      4.  Dluhové cenné papíry vydané osobami, ve kterých má 

účetní jednotka podstatný vliv, a půjčky těmto osobám tis. Kč 497 377   488 929   460 156   101,73   106,25   

   III. Jiná finanční umístění tis. Kč 283 647 496   268 320 047   253 862 694   105,71 105,69   

      1.  Akcie a ostatní cenné papíry s proměnlivým výnosem, 

ostatní podíly tis. Kč 23 252 502   29 015 167   30 480 586   80,14   95,19   

      2. Dluhové cenné papíry tis. Kč 226 687 283   205 249 586   194 204 983   110,44   105,69   

      3. Finanční umístění v investičních sdruženích tis. Kč 507 188   476 474   456 523   106,45   104,37   

      5. Ostatní půjčky tis. Kč 2 995 428   6 786 881   2 057 538   44,14   329,85   

      6. Depozita u finančních institucí tis. Kč 29 036 209   25 705 739   26 003 560   112,96   98,85   

      7. Ostatní finanční umístění tis. Kč 1 168 886   1 086 200   659 504   107,61   164,70   

   IV. Depozita při aktivním zajištění tis. Kč 650   558   898   116,49   62,14   



48 VýSLEDKy ČLENů

aKtiVa	–	pokračování jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

D. 	finanční	umístění	životního	pojištění,	je-li	nositelem	
investičního	rizika	pojistník tis.	Kč 29	474	003			 26	971	726			 18	581	168			 109,28			 145,16			

e. Dlužníci	 tis.	Kč 27	243	480			 24	788	154			 23	265	329			 109,91			 106,55			

   I. Pohledávky z operací přímého pojištění tis. Kč 11 514 603   9 970 871   9 484 126   115,48   105,13   

      1. Pojistníci tis. Kč 11 162 427   9 710 617   9 337 570   114,95   104,00   

      2. Zprostředkovatelé tis. Kč 352 176   260 254   146 556   135,32   177,58   

   II. Pohledávky z operací zajištění tis. Kč 2 902 976   4 564 489   4 222 492   63,60   108,10   

   III. Ostatní pohledávky tis. Kč 12 825 901   10 252 794   9 558 711   125,10   107,26   

f. Ostatní	aktiva tis.	Kč 3	061	940			 3	970	761			 4	501	128			 77,11			 88,22			

   I.  Dlouhodobý hmotný majetek, jiný než pozemky a stavby 

(nemovitosti), a zásoby tis. Kč 1 396 095   2 153 052   1 937 383   64,84   111,13   

   II. Hotovost na účtech u finančních institucí a hotovost 

v pokladně tis. Kč 1 664 679   1 817 709   2 563 745   91,58   70,90   

   III. Jiná aktiva tis. Kč 1 166   0 0 – –

G. Přechodné	účty	aktiv tis.	Kč 8	936	042			 7	108	602			 5	311	788			 125,71			 133,83			

   I. Naběhlé úroky a předem placené nájemné tis. Kč 68 946   95 669   82 290   72,07   116,26   

   II. Odložené pořizovací náklady na pojistné smlouvy, v tom 

odděleně: tis. Kč 6 695 587   5 358 501   3 792 939   124,95   141,28   

a)  v životním pojištění tis. Kč 4 541 861   3 436 074   2 086 332   132,18   164,69   

b)  v neživotním pojištění tis. Kč 2 153 726   1 922 427   1 706 607   112,03   112,65   

   III. Ostatní přechodné účty aktiv, z toho: tis. Kč 2 171 509   1 654 432   1 436 559   131,25   115,17   

a)  dohadné položky aktivní tis. Kč 977 772   440 476   421 051   221,98   104,61   

aKtiVa	CeLKeM tis.	Kč 373	298	271			 350	189	771			 328	778	386			 106,60			 106,51			

    



49Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

PaSiVa jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

a.	 Vlastní	kapitál	 tis.	Kč 62	515	859			 56	252	196			 55	681	851			 111,13			 101,02			

   I. Základní kapitál, z toho: tis. Kč 17 553 336   17 134 336   16 756 432   102,45   102,26   

a)  změny základního kapitálu tis. Kč 0 126 000   95 000   – 132,63   

b)   vlastní akcie nebo vlastní zatímní listy, vlastní obchodní 

podíly tis. Kč 0 0 0 – –

   II. Emisní ažio tis. Kč 1 398 026   462 014   462 014   302,59   100,00   

   III. Rezervní fond na nové ocenění tis. Kč 856 226   0 1 311 378   – –

   IV. Ostatní kapitálové fondy tis. Kč 7 689 107   7 411 471   10 631 212   103,75   69,71   

   V. Rezervní fond a ostatní  fondy ze zisku tis. Kč 9 808 086   7 732 081   5 696 859   126,85   135,73   

   VI.  Nerozdělený zisk minulých účetních období nebo neuhrazená 

ztráta minulých účetních období tis. Kč 15 283 610   10 959 015   6 726 447   139,46   162,92   

   VII. Zisk nebo ztráta běžného účetního období tis. Kč 9 927 468   12 553 279   14 097 509   79,08   89,05   

B. Podřízená	pasiva tis.	Kč 252	828			 251	973			 0 100,34			 –

C. technické	rezervy tis.	Kč 249	031	036			 238	763	342			 226	603	258			 104,30			 105,37			

a)  hrubá výše tis. Kč 273 499 093   262 294 173   249 783 760   104,27   105,01   

b)  podíl zajišťovatelů tis. Kč 24 468 057   23 530 831   23 180 502   103,98   101,51   

      1. Rezerva na nezasloužené pojistné tis. Kč 18 628 639   17 530 496   15 581 308   106,26   112,51   

a)  hrubá výše tis. Kč 22 898 773   21 711 958   19 860 536   105,47   109,32   

b)  podíl zajišťovatelů tis. Kč 4 270 134   4 181 462   4 279 228   102,12   97,72   

      2. Rezerva pojistného životních pojištění tis. Kč 165 604 118   160 889 929   151 218 765   102,93   106,40   

a)  hrubá výše tis. Kč 165 646 256   160 937 468   151 260 066   102,93   106,40   

b)  podíl zajišťovatelů tis. Kč 42 138   47 539   41 301   88,64   115,10   

      3. Rezerva na pojistná plnění tis. Kč 49 090 115   46 397 289   42 472 215   105,80   109,24   

a)  hrubá výše tis. Kč 68 888 216   65 296 914   60 920 966   105,50   107,18   

b)  podíl zajišťovatelů tis. Kč 19 798 101   18 899 625   18 448 751   104,75   102,44   

      4. Rezerva na prémie a slevy tis. Kč 1 499 832   1 249 969   1 214 515   119,99   102,92   

a)  hrubá výše tis. Kč 1 533 732   1 296 874   1 262 573   118,26   102,72   

b)  podíl zajišťovatelů tis. Kč 33 900   46 905   48 058   72,27   97,60   

      5. Vyrovnávací rezerva tis. Kč 5 086 397   4 762 619   4 454 350   106,80   106,92   

a)  hrubá výše tis. Kč 5 086 397   4 762 619   4 454 350   106,80   106,92   

      6. Rezerva na splnění závazků z použité technické úrokové míry tis. Kč 3 562 400   2 002 667   5 565 366   177,88   35,98   



50

PaSiVa	–	pokračování jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

      7. Rezerva pojistného neživotních pojištění tis. Kč 283 843   245 531   191 896   115,60   127,95   

a)  hrubá výše tis. Kč 284 416   245 585   192 040   115,81   127,88   

b)  podíl zajišťovatelů tis. Kč 573   54   144   1 061,11   37,50   

      8.  Rezerva na splnění závazků z ručení za závazky České 

kanceláře pojistitelů tis. Kč 4 864 474   4 717 426   4 561 857   103,12   103,41   

      9. Jiné  rezervy tis. Kč 411 218   967 416   1 342 986   42,51   72,03   

a)  hrubá výše tis. Kč 734 429   1 322 662   1 706 006   55,53   77,53   

b)  podíl zajišťovatelů tis. Kč 323 211   355 246   363 020   90,98   97,86   

D. 	technická	rezerva	životních	pojištění,	je-li	nositelem	
investičního	rizika	pojistník tis.	Kč 29	388	794			 26	902	537			 18	545	544			 109,24			 145,06			

a)  hrubá výše tis. Kč 29 388 794   26 902 537   18 545 544   109,24   145,06   

b)  podíl zajišťovatelů tis. Kč 0 0 0 – –

e. rezervy	na	ostatní	rizika	a	ztráty tis.	Kč 1	788	462			 1	851	842			 2	108	523			 96,58			 87,83			

      1. Rezerva na důchody a podobné závazky tis. Kč 2 923   6 111   7 235   47,83   84,46   

      2. Rezerva na daně tis. Kč 1 300 355   1 263 048   1 763 343   102,95   71,63   

      3. Ostatní rezervy tis. Kč 485 184   582 683   337 945   83,27   172,42   

f. Depozita	při	pasívním	zajištění tis.	Kč 178	304			 183	316			 210	755			 97,27			 86,98			

G. Věřitelé tis.	Kč 23	612	341			 18	673	267			 18	486	610			 126,45			 101,01			

   I. Závazky z operací přímého pojištění tis. Kč 9 019 391   7 843 986   6 555 294   114,98   119,66   

   II. Závazky z operací zajištění tis. Kč 5 542 635   6 099 244   6 576 111   90,87   92,75   

   III. Výpůjčky zaručené dluhopisem tis. Kč 0 0 0 – –

   IV. Závazky vůči finančním institucím tis. Kč 268   500   500 472   53,60   0,10   

   V. Ostatní závazky, z toho: tis. Kč 8 807 640   4 596 160   4 728 624   191,63   97,20   

a)  daňové závazky a závazky ze sociálního zabezpečení tis. Kč 823 173   1 269 333   2 233 574   64,85   56,83   

   VI. Garanční fond Kanceláře tis. Kč 242 407   133 377   126 109   181,75   105,76   

H. Přechodné	účty	pasiv tis.	Kč 6	530	647			 7	311	298			 7	141	845			 89,32			 102,37			

   I. Výdaje příštích období a výnosy příštích období tis. Kč 2 314 758   2 969 662   3 568 398   77,95   83,22   

   II. Ostatní přechodné účty pasiv, z toho: tis. Kč 4 215 889   4 341 636   3 573 447   97,10   121,50   

a)  dohadné položky pasivní tis. Kč 4 015 178   4 335 610   3 644 736   92,61   118,96   

PaSiVa	CeLKeM tis.	Kč 373	298	271			 350	189	771			 328	778	386			 106,60			 106,51			

VýSLEDKy ČLENů



51Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

i. teCHniCKý	ÚČet	K	neŽiVOtníMu	POjištění jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1. zasloužené	pojistné,	očištěné	od	zajištění: tis.	Kč 56	959	890			 53	672	259			 49	221	138			 106,13			 109,04			

    a)  předepsané hrubé pojistné tis. Kč 80 308 513   76 338 076   72 714 992   105,20   104,98   

    b)  pojistné postoupené zajišťovatelům tis. Kč 22 013 522   20 421 302   22 003 260   107,80   92,81   

    c)   změna stavu hrubé výše rezervy na nezasloužené 

pojistné (+/-) tis. Kč 1 527 960   2 154 772   1 578 544   70,91   136,50   

    d)   změna stavu rezervy na nezasloužené pojistné, podíl   

zajišťovatelů (+/-) tis. Kč 192 859   -89 743   87 950   – –

2. 	Převedené	výnosy	z	finančního	umístění	(investic)		
z	netechnického	účtu	 tis.	Kč 261	791			 910	718			 1	052	145			 28,75			 86,56			

3. Ostatní	technické	výnosy,	očištěné	od	zajištění tis.	Kč 6	989	274			 5	437	113			 7	719	773			 128,55			 70,43			

4. náklady	na	pojistná	plnění,	očištěné	od	zajištění: tis.	Kč 31	296	915			 30	689	215			 29	880	197			 101,98			 102,71			

    a)  náklady na pojistná plnění: tis. Kč 28 616 525   27 204 261   28 829 763   105,19   94,36   

aa)   hrubá výše tis. Kč 38 266 668   36 133 783   37 898 517   105,90   95,34   

ab)   podíl zajišťovatelů tis. Kč 9 650 143   8 929 522   9 068 754   108,07   98,46   

    b)  změna stavu rezervy na pojistná plnění tis. Kč 2 680 390   3 484 954   1 050 434   76,91   331,76   

ba)   hrubá výše tis. Kč 2 721 280   3 733 327   2 129 777   72,89   175,29   

bb)   podíl zajišťovatelů tis. Kč 40 890   248 373   1 079 343   16,46   23,01   

5. 	změny	stavu	ostatních	technických	rezerv,	očištěné	
od	zajištění	(+/-) tis.	Kč 219	152			 -8	048			 -170	949			 – –

6. Prémie	a	slevy,	očištěné	od	zajištění tis.	Kč 1	800	651			 1	248	690			 757	171			 144,20			 164,92			

7. Čistá	výše	provozních	nákladů: tis.	Kč 15	556	084			 14	599	934			 12	992	622			 106,55			 112,37			

    a)  pořizovací náklady na pojistné smlouvy tis. Kč 12 007 132   11 412 762   10 477 444   105,21   108,93   

    b)   změna stavu časově rozlišených pořizovacích 

nákladů (+/-) tis. Kč -72 837   -206 530   -161 029   – –

    c)  správní režie tis. Kč 8 713 572   8 440 515   8 105 461   103,24   104,13   

    d)  provize od zajišťovatelů a podíly na ziscích (-) tis. Kč 5 091 783   5 046 813   5 429 254   100,89   92,96   

8. Ostatní	technické	náklady,	očištěné	od	zajištění tis.	Kč 9	887	606			 8	106	071			 9	350	895			 121,98			 86,69			

9. změna	stavu	vyrovnávací	rezervy	(+/-) tis.	Kč 334	293			 308	270			 148	117			 108,44			 208,13			

10. 	Mezisoučet,	zůstatek	(výsledek)	technického	účtu	
k	neživotnímu	pojištění tis.	Kč 5	116	254			 5	075	958			 5	035	003			 100,79			 100,81			



52

ii. teCHniCKý	ÚČet	K	ŽiVOtníMu	POjištění jedn. 2008			 2007			 2006			 	08/07 	07/06

1. zasloužené	pojistné,	očištěné	od	zajištění: tis.	Kč 55	623	876			 53	049	481			 46	137	290			 104,85			 114,98			

   a)  předepsané hrubé pojistné tis. Kč 56 889 102   54 122 427   47 232 898   105,11   114,59   

   b)  pojistné postoupené zajišťovatelům (-) tis. Kč 1 452 301   1 368 157   1 315 034   106,15   104,04   

   c)   změna rezervy na nezasloužené pojistné, očištěné 

od zajišťovatelů (+/-) tis. Kč -187 075   -295 211   -219 426   – –

2. Výnosy	z	finančního	umístění	(investic): tis.	Kč 26	208	123			 21	647	824			 19	568	520			 121,07			 110,63			

    a)   výnosy z podílů se zvláštním uvedením těch, které 

pocházejí z ovládaných osob tis. Kč 184 049   155 087   206 741   118,67   75,02   

    b)   výnosy z ostatního finančního umístění (investic), 

se zvláštním uvedením těch, které pocházejí 

z ovládaných osob, v tom: tis. Kč 8 834 170   10 788 563   8 557 958   81,88   126,06   

ba)   výnosy z pozemků a staveb (nemovitostí) tis. Kč 120 039   244 345   311 172   49,13   78,52   

bb)   výnosy z ostatních investic tis. Kč 8 714 131   10 544 218   8 246 786   82,64   127,86   

    c)  změny hodnoty finančního umístění (investic) tis. Kč 1 445 497   1 221 526   1 518 301   118,34   80,45   

    d)  výnosy z realizace finančního umístění (investic) tis. Kč 15 744 407   9 482 648   9 285 520   166,03   102,12   

3. Přírůstky	hodnoty	finančního	umístění	(investic) tis.	Kč 8	349	389			 3	255	439			 4	465	583			 256,48			 72,90			

4. Ostatní	technické	výnosy,	očištěné	od	zajištění tis.	Kč 1	162	974			 897	847			 689	814			 129,53			 130,16			

5. náklady	na	pojistná	plnění,	očištěné	od	zajištění: tis.	Kč 30	898	327			 25	282	169			 18	946	257			 122,21			 133,44			

    a)  náklady na pojistná plnění: tis. Kč 30 272 814   24 869 956   18 512 906   121,72   134,34   

aa)   hrubá výše tis. Kč 30 575 920   25 196 005   18 836 984   121,35   133,76   

ab)   podíl zajišťovatelů tis. Kč 303 106   326 049   324 078   92,96   100,61   

    b)  změna stavu rezervy na pojistná plnění (+/-): tis. Kč 625 513   412 213   433 351   151,75   95,12   

ba)   hrubá výše tis. Kč 662 132   392 677   486 716   168,62   80,68   

bb)   podíl zajišťovatelů tis. Kč 36 619   -19 536   53 365   – –

6. změna	stavu	ostatních	technických	rezerv,	očištěná	
od	zajištění	(+/-) tis.	Kč 8	458	380			 14	444	443			 17	783	658			 58,56			 81,22			

    a)  rezervy v životním pojištění tis. Kč 5 120 326   10 691 421   13 607 329   47,89   78,57   

aa)   změna stavu hrubé výše tis. Kč 5 115 447   10 696 665   13 616 466   47,82   78,56   

ab)   podíl zajišťovatelů tis. Kč -4 879   5 244   9 137   – 57,39   

    b)  ostatní technické rezervy, očištěné od zajištění tis. Kč 3 338 054   3 753 022   4 176 329   88,94   89,86   

VýSLEDKy ČLENů



53Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

ii. teCHniCKý	ÚČet	K	ŽiVOtníMu	POjištění jedn. 2008			 2007			 2006			 	08/07 	07/06

7. Prémie	a	slevy,	očištěné	od	zajištění tis.	Kč 93	465			 108	163			 57	828			 86,41			 187,04			

8. Čistá	výše	provozních	nákladů: tis.	Kč 13	033	112			 11	936	219			 10	509	514			 109,19			 113,58			

    a)  pořizovací náklady na pojistné smlouvy tis. Kč 9 522 330   8 539 630   6 591 900   111,51   129,55   

    b)   změna stavu časově rozlišených pořizovacích 

nákladů (+/-) tis. Kč -1 033 089   -1 354 784   -546 537   – –

    c)  správní režie tis. Kč 4 908 683   5 097 766   4 801 704   96,29   106,17   

    d)  provize od zajišťovatelů a podíly na ziscích tis. Kč 364 812   346 393   337 553   105,32   102,62   

9. náklady	na	finanční	umístění	(investice): tis.	Kč 19	629	239			 12	330	048			 11	379	757			 159,20			 108,35			

    a)   náklady na správu finančního umístění (investic), 

včetně úroků tis. Kč 821 824   1 230 365   1 378 447   66,80   89,26   

    b)     změna hodnoty finančního umístění (investic) tis. Kč 412 582   205 085   59 076   201,18   347,15   

    c)   náklady spojené s realizací finančního umístění 

(investic) tis. Kč 18 394 833   10 894 598   9 942 234   168,84   109,58   

10. Úbytky	hodnoty	finančního	umístění	(investic) tis.	Kč 17	665	293			 8	527	840			 3	284	444			 207,15			 259,64			

11. Ostatní	technické	náklady,	očištěné	od	zajištění tis.	Kč 1	032	900			 669	949			 647	598			 154,18			 103,45			

12. 	Převod	výnosů	z	finančního	umístění	(investic)	
na	netechnický	účet	 tis.	Kč 543	172			 301	563			 405	623			 180,12			 74,35			

13. 	Mezisoučet,	zůstatek	(výsledek)	technického	účtu		
k	životnímu	pojištění	 tis.	Kč -9	526			 5	250	197			 7	846	528			 – 66,91			



54

iii. neteCHniCKý	ÚČet jedn. 2008			 2007			 2006			 	08/07 	07/06

1. Výsledek	technického	účtu	k	neživotnímu	pojištění	 tis.	Kč 5	116	254			 5	075	958			 5	035	003			 100,79			 100,81			

2. Výsledek	technického	účtu	k	životnímu	pojištění	 tis.	Kč -9	526			 5	250	197			 7	846	528			 – 66,91			

3. Výnosy	z	finančního	umístění	(investic): tis.	Kč 17	650	432			 14	287	910			 11	712	631			 123,53			 121,99			

    a)   výnosy z podílů se zvláštním uvedením těch, které 

pocházejí z ovládaných osob tis. Kč 462 817   2 320 780   2 164 549   19,94   107,22   

    b)   výnosy z ostatního finančního umístění (investic), 

se zvláštním uvedením těch, které pocházejí 

z ovládaných osob, v tom: tis. Kč 2 520 420   2 600 783   2 078 600   96,91   125,12   

ba)   výnosy z pozemků a staveb (nemovitostí) tis. Kč 132 898   130 122   51 968   102,13   250,39   

bb)   výnosy z ostatních investic tis. Kč 2 387 522   2 470 661   2 026 632   96,63   121,91   

    c)   změny hodnoty finančního umístění (investic), 

z toho: tis. Kč 1 961 159   1 253 359   1 198 063   156,47   104,62   

c1)   přírůstky hodnoty finančního umístění tis. Kč 31 923   53 184   30 747   60,02   172,97   

    d)  výnosy z realizace finančního umístění (investic) tis. Kč 12 706 036   8 112 988   6 271 419   156,61   129,36   

4. 	Převedené	výnosy	finančního	umístění	(investic)	
z	technického	účtu	k	životnímu	pojištění tis.	Kč 543	172			 301	563			 405	623			 180,12			 74,35			

5. náklady	na	finanční	umístění	(investice): tis.	Kč 10	441	455			 7	870	754			 6	774	491			 132,66			 116,18			

    a)   náklady na správu finančního umístění (investic), 

včetně úroků tis. Kč 308 651   480 442   631 681   64,24   76,06   

    b)   změna hodnoty finančního umístění (investic), 

ztoho: tis. Kč 3 102 091   1 391 175   1 183 801   222,98   117,52   

b1)   úbytky hodnoty finančního umístění tis. Kč 42 511   73 387   87 657   57,93   83,72   

    c)   náklady spojené s realizací finančního umístění 

(investic) tis. Kč 7 030 713   5 999 137   4 959 009   117,20   120,97   

6. 	Převod	výnosů	z	finančního	umístění	(investic)	
na	technický	účet	k	neživotnímu	pojištění	 tis.	Kč 261	791			 910	718			 1	052	145			 28,75			 86,56			

7. Ostatní	výnosy tis.	Kč 2	004	459			 1	362	124			 2	442	025			 147,16			 55,78			

8. Ostatní	náklady tis.	Kč 2	608	329			 1	475	070			 1	757	740			 176,83			 83,92			

9. Daň	z	příjmů	z	běžné	činnosti tis.	Kč 2	030	294			 3	336	850			 3	780	715			 60,84			 88,26			

10. zisk	nebo	ztráta	z	běžné	činnosti	po	zdanění tis.	Kč 9	962	922			 12	684	360			 14	076	719			 78,54			 90,11			

11. Mimořádné	výnosy tis.	Kč 60	679			 69	022			 86	638			 87,91			 79,67			

12. Mimořádné	náklady tis.	Kč 35	967			 21	687			 12	873			 165,85			 168,47			

13. Mimořádný	zisk	nebo	ztráta tis.	Kč 24	712			 47	335			 73	765			 52,21			 64,17			

14. Daň	z	příjmů	z	mimořádné	činnosti tis.	Kč 1	815			 2	789			 9	089			 65,08			 30,69			

15. Ostatní	daně	neuvedené	v	předcházejících	položkách tis.	Kč 58	345			 177	715			 44	283			 32,83			 401,32			

16. zisk	nebo	ztráta	za	účetní	období	 tis.	Kč 9	927	474			 12	551	191			 14	097	112			 79,10			 89,03			

VýSLEDKy ČLENů



55Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

C. Předepsané pojistné
Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné celkem tis. Kč 137 197 615   130 460 503   119 947 890   105,16   108,76   

2 Neživotní pojištění celkem tis. Kč 80 308 513   76 338 076   72 714 992   105,20   104,98   

3 v tom: Pojištění úrazu tis. Kč 2 289 825   2 093 076   1 882 286   109,40   111,20   

4  Pojištění nemoci (soukromé zdravotní pojištění) tis. Kč 1 586 195   1 230 940   1 069 835   128,86   115,06   

5  Havarijní pojištění pozemních vozidel kromě kolejových tis. Kč 16 767 450   16 140 631   15 530 822   103,88   103,93   

6  Havarijní pojištění kolejových vozidel tis. Kč 9 851   7 245   11 648   135,97   62,20   

7  Havarijní pojištění letadel tis. Kč 113 439   119 963   105 689   94,56   113,51   

8  Havarijní pojištění námořních a říčních plavidel tis. Kč 21 002   13 487   13 255   155,72   101,75   

9  Pojištění přepravovaného nákladu tis. Kč 400 266   398 707   380 491   100,39   104,79   

10  Pojištění majetku podle odvětví 8 tis. Kč 9 922 474   10 000 510   9 800 712   99,22   102,04   

11  z toho: občanská pojištění tis. Kč 3 372 515   3 235 949   2 955 575   104,22   109,49   

12   z toho: pojištění požáru tis. Kč 932 769   887 749   836 228   105,07   106,16   

13   podnikatelská pojištění tis. Kč 6 549 959   6 764 561   6 845 137   96,83   98,82   

14   z toho: pojištění požáru tis. Kč 3 412 247   3 531 712   3 679 177   96,62   95,99   

15    pojištění zvířat a nákaz tis. Kč 5 362   5 681   10 855   94,38   52,34   

16    pojištění plodin a lesů tis. Kč 206 449   171 867   99 410   120,12   172,89   

17  Pojištění majetku podle odvětví 9 tis. Kč 7 514 875   6 642 364   6 848 583   113,14   96,99   

18  z toho: občanská pojištění tis. Kč 2 671 764   2 496 016   2 404 044   107,04   103,83   

19   z toho: pojištění krádeže tis. Kč 1 268 412   1 247 957   1 195 245   101,64   104,41   

20   podnikatelská pojištění tis. Kč 4 843 111   4 146 348   4 444 539   116,80   93,29   

21   z toho: pojištění krádeže tis. Kč 1 062 233   1 022 718   1 028 756   103,86   99,41   

22    pojištění zvířat a nákaz tis. Kč 279 821   289 674   321 786   96,60   90,02   

23    pojištění plodin a lesů tis. Kč 620 757   499 083   479 905   124,38   104,00   

24  Pojištění odpovědnosti podle odvětví 10 tis. Kč 23 976 019   23 202 040   22 392 712   103,34   103,61   

25  z toho: pojištění odpovědnosti podle zákona č. 168/1999 Sb. tis. Kč 23 656 537   22 782 398   22 125 561   103,84   102,97   

26  Pojištění odpovědnosti z provozu letadel tis. Kč 68 852   123 023   227 272   55,97   54,13   

27  Pojištění odpovědnosti z provozu lodí tis. Kč 7 505   8 209   7 348   91,42   111,72   

28  Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu tis. Kč 11 037 899   10 133 114   9 382 165   108,93   108,00   

29  z toho: zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele tis. Kč 6 222 365   5 675 928   5 199 571   109,63   109,16   

30   podnikatelská pojištění tis. Kč 3 606 335   3 329 308   3 337 113   108,32   99,77   

31  Pojištění úvěrů tis. Kč 2 426 916   2 339 892   1 799 573   103,72   130,02   



56

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

32 Pojištění záruky (kauce) tis. Kč 137 948   191 410   185 657   72,07   103,10   

33 Pojištění různých finančních ztrát tis. Kč 1 044 555   1 168 622   799 214   89,38   146,22   

34 z toho: pojištění ztrát způsobených přerušením provozu tis. Kč 428 545   405 342   416 406   105,72   97,34   

35 Pojištění právní ochrany tis. Kč 272 425   246 399   221 020   110,56   111,48   

36  Pojištění pomoci osobám v nouzi během cestování nebo pobytu 

mimo místo svého trvalého bydliště tis. Kč 1 814 556   1 595 233   1 496 987   113,75   106,56   

37 Aktivní zajištění tis. Kč 896 461   683 211   559 723   131,21   122,06   

38 Životní pojištění celkem tis. Kč 56 889 102   54 122 427   47 232 898   105,11   114,59   

39 v tom: běžně placené tis. Kč 40 225 365   37 100 638   34 653 276   108,42   107,06   

40  jednorázově placené tis. Kč 16 663 737   17 021 789   12 579 622   97,90   135,31   

41  z toho:  jednorázově placené spojené s existující běžně 

placenou smlouvou (předplácení, mim. pojistné…) tis. Kč 6 948 242   7 350 243   5 717 983   94,53   128,55   

42    samostatně jednorázově placené celkem  

(vč. návratného vkladu) tis. Kč 9 513 150   9 479 548   6 666 382   100,35   142,20   

43 v tom: Pojištění pro případ dožití a pro případ smrti nebo dožití tis. Kč 22 542 435   23 575 963   24 044 706   95,62   98,05   

44  Pojištění pro případ smrti tis. Kč 1 577 033   1 270 192   997 971   124,16   127,28   

45  Pojištění  svatební, prostředků na výživu dětí tis. Kč 2 371 491   2 439 805   2 444 036   97,20   99,83   

46  Důchodové pojištění tis. Kč 2 439 053   2 577 237   2 768 343   94,64   93,10   

47   Pojištění spojené s investičním fondem celkem – netýkající 

se dětí tis. Kč 20 977 846   17 775 053   10 831 959   118,02   164,10   

48   Pojištění spojené s investičním fondem celkem – týkající se 

dětí tis. Kč 610 854   614 531   504 119   99,40   121,90   

49  Kapitálové činnosti tis. Kč 214 683   207 403   234 067   103,51   88,61   

50  Doplňková pojištění tis. Kč 6 155 707   5 662 243   5 407 697   108,71   104,71   

51  z toho: pojištění úrazu tis. Kč 5 493 217   5 127 273   4 890 826   107,14   104,83   

52   pojištění nemoci tis. Kč 602 009   505 892   481 679   119,00   105,03   

VýSLEDKy ČLENů



57Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

D. Obchodní produkce v životním pojištění 
Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Obchodní produkce – pojistné z nových smluv celkem tis. Kč 22 831 490   22 231 545   16 259 153   102,70   136,73   

2 v tom: běžně placené tis. Kč 7 164 652   6 717 624   5 571 225   106,65   120,58   

3  jednorázově placené celkem tis. Kč 15 666 838   15 513 921   10 687 928   100,99   145,15   

4   z toho:  jednorázově placené spojené s existující 

běžně placenou smlouvou tis. Kč 6 020 997   6 724 583   5 103 879   89,54   131,75   

5     samostatně jednorázově placené celkem 

(vč. návratného vkladu) tis. Kč 9 441 806   8 590 210   5 382 132   109,91   159,61   

6 Obchodní produkce – nové smlouvy celkem ks 1 296 547   1 049 724   793 398   123,51   132,31   

7 v tom: běžně placené ks 1 192 601   992 164   746 114   120,20   132,98   

8   samostatně jednorázově placené celkem 

(vč. návratného vkladu) ks 103 946   57 560   47 284   180,59   121,73

 



58

E. Přehled o vývoji vybraných typů pojištění

e.1	 POjištění	PrO	PříPaD	DOŽití	a	PrO	PříPaD	SMrti	neBO	DOŽití

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 22 542 435   23 575 963   24 044 706   95,62   98,05   

2 z toho: jednorázově placené tis. Kč 4 775 618   4 850 597   5 216 303   98,45   92,99   

3 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 17 464 762   15 425 496   11 474 007   113,22   134,44   

4 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 21 844 313   23 072 714   22 981 808   94,68   100,40   

5 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 3 230 904   3 560 542   3 756 938   90,74   94,77   

6 z toho: běžně placené smlouvy ks 3 020 771   3 301 638   3 212 461   91,49   102,78   

7 Počet vyřízených pojistných událostí ks 377 733   388 608   367 672   97,20   105,69   

8 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 9 804   10 904   9 444   89,91   115,46   

e.2	 POjištění	PrO	PříPaD	SMrti

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 1 577 033   1 270 192   997 971   124,16   127,28   

2 z toho: jednorázově placené tis. Kč 265 477   97 225   149 147   273,05   65,19   

3 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 449 341   306 232   171 137   146,73   178,94   

4 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 2 672 694   2 211 589   1 742 617   120,85   126,91   

5 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 2 637 964   2 172 017   1 765 998   121,45   122,99   

6 z toho: běžně placené smlouvy ks 2 627 124   2 160 225   1 735 797   121,61   124,45   

7 Počet vyřízených pojistných událostí ks 6 498   8 444   7 185   76,95   117,52   

8 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 1 088   1 879   743   57,90   252,89   

VýSLEDKy ČLENů



59Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

e.3	 SVateBní	POjištění	neBO	POjištění	PrOStřeDKů	na	VýŽiVu	Dětí	

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 2 371 491   2 439 805   2 444 036   97,20   99,83   

2 z toho: jednorázově placené tis. Kč 36 011   39 600   43 589   90,94   90,85   

3 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 2 040 117   1 893 771   1 437 344   107,73   131,75   

4 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 2 583 066   2 542 974   2 404 707   101,58   105,75   

5 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 696 323   753 911   835 429   92,36   90,24   

6 z toho: běžně placené smlouvy ks 689 152   746 716   782 090   92,29   95,48   

7 Počet vyřízených pojistných událostí ks 81 336   86 150   62 538   94,41   137,76   

8 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 4 127   5 536   4 121   74,55   134,34   

e.4	 DůCHODOVé	POjištění	

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 2 439 053   2 577 237   2 768 343   94,64   93,10   

2 z toho: jednorázově placené tis. Kč 122 783   142 976   139 465   85,88   102,52   

3 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 2 078 152   1 972 622   1 890 953   105,35   104,32   

4 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 2 680 716   2 569 958   2 732 748   104,31   94,04   

5 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 426 387   459 452   492 161   92,80   93,35   

6 z toho: běžně placené smlouvy ks 418 015   450 421   582 294   92,81   77,35   

7 Počet vyřízených pojistných událostí ks 48 764   48 125   46 507   101,33   103,48   

8 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 1 709   1 804   1 293   94,73   139,52   



60

e.5	 POjištění	SPOjené	S	inVeStiČníM	fOnDeM	

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 21 588 700   18 389 584   11 336 078   117,40   162,22   

2 z toho: jednorázově placené tis. Kč 10 831 861   10 195 038   5 767 402   106,25   176,77   

3 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 5 581 966   3 257 560   1 795 940   171,35   181,38   

4 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 24 136 387   14 184 320   9 464 196   170,16   149,87   

5 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 1 391 401   1 100 855   778 149   126,39   141,47   

6 z toho: běžně placené smlouvy ks 1 269 853   989 786   720 167   128,30   137,44   

7 Počet vyřízených pojistných událostí ks 92 640   52 998   31 253   174,80   169,58   

8 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 814   1 749   362   46,54   483,15   

e.6	 KaPitáLOVé	ČinnOSti

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 214 683   207 403   234 067   103,51   88,61   

2 z toho: jednorázově placené tis. Kč 214 683   207 403   234 067   103,51   88,61   

3 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 203 171   202 876   210 950   100,15   96,17   

4 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 4 643 056   4 792 795   4 477 807   96,88   107,03   

5 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 230 709   244 673   256 604   94,29   95,35   

6 z toho: běžně placené smlouvy ks 0 0 0 – –

7 Počet vyřízených pojistných událostí ks 16 123   16 123   16 672   100,00   96,71   

8 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 2 127   1 857   1 409   114,54   131,80   

   

VýSLEDKy ČLENů



61Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

e.7	 DOPLňKOVá	POjištění	K	ŽiVOtníMu	POjištění

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 6 155 707   5 662 243   5 407 697   108,71   104,71   

2 z toho: jednorázově placené tis. Kč 19 660   676 606   600 019   2,91   112,76   

3 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 1 572 750   1 496 112   1 447 051   105,12   103,39   

4 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 4 588 414   4 462 767   4 302 607   102,82   103,72   

5 Počet vyřízených pojistných událostí ks 294 832   306 605   339 969   96,16   90,19   

6 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 127 079   117 131   121 889   108,49   96,10   

e.8	 ÚrazOVé	POjištění

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 2 148 673   2 011 191   1 834 094   106,84   109,66   

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 532 830   520 543   519 542   102,36   100,19   

3 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 2 117 134   2 043 067   1 785 791   103,63   114,41   

4 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 1 328 384   1 229 244   1 135 181   108,07   108,29   

5 Počet vyřízených pojistných událostí ks 98 786   112 968   110 166   87,45   102,54   

6 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 26 394   27 232   27 594   96,92   98,69   

e.9	 POjištění	DOMáCnOSti		

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 2 416 834   2 261 283   2 118 078   106,88   106,76   

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 570 869   558 350   607 480   102,24   91,91   

3 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 2 486 465   2 384 386   2 172 772   104,28   109,74   

4 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 1 988 977   1 961 527   1 806 540   101,40   108,58   

5 Počet vyřízených pojistných událostí ks 55 668   62 652   67 062   88,85   93,42   

6 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 6 109   5 696   4 792   107,25   118,86   

   



62

e.10	POjištění	BuDOV	a	StaVeB	(OByVateL)

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 3 703 609   3 438 626   3 135 761   107,71   109,66   

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 1 450 322   1 600 142   2 449 963   90,64   65,31   

3 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 3 938 061   3 659 416   3 264 824   107,61   112,09   

4 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 1 939 381   1 882 882   1 716 227   103,00   109,71   

5 Počet vyřízených pojistných událostí ks 76 332   106 231   122 534   71,85   86,70   

6 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 8 023   6 519   6 179   123,07   105,50   

   

e.11	POjištění		ODPOVěDnOSti	–	OBČané

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 955 084   899 591   716 181   106,17   125,61   

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 436 495   376 844   393 402   115,83   95,79   

3 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 988 671   906 649   754 202   109,05   120,21   

4 Počet vyřízených pojistných událostí ks 55 990   52 026   56 324   107,62   92,37   

5 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 22 998   16 533   11 276   139,10   146,62   

e.12	CeStOVní	POjištění

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 1 793 984   1 539 294   1 430 031   116,55   107,64   

2 z toho: léčebné výlohy v zahraničí tis. Kč 1 263 557   965 272   869 485   130,90   111,02   

3 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 462 837   456 935   388 502   101,29   117,61   

4 Počet vyřízených pojistných událostí ks 40 179   48 001   41 983   83,70   114,33   

5 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 5 893   5 112   4 968   115,28   102,90   

VýSLEDKy ČLENů



63Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

e.13	PODniKateLSKá	POjištění	CeLKeM

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 16 810 262   15 727 829   16 070 224   106,88   97,87   

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 7 700 306   6 849 799   7 395 403   112,42   92,62   

3 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 16 030 200   15 402 202   15 327 631   104,08   100,49   

4 Počet vyřízených pojistných událostí ks 185 637   174 931   155 553   106,12   112,46   

5 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 41 412   34 253   33 886   120,90   101,08   

   

e.14	POjištění	MajetKu	V	PODniKateLSKýCH	POjištěníCH

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 11 681 433   11 208 577   11 494 820   104,22   97,51   

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 5 852 080   5 340 550   5 769 764   109,58   92,56   

3 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 11 123 309   11 169 279   10 928 738   99,59   102,20   

4 Počet vyřízených pojistných událostí ks 71 835   72 949   59 507   98,47   122,59   

5 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 16 921   14 984   13 777   112,93   108,76   

   

e.15	POjištění		ODPOVěDnOSti	V	PODniKateLSKýCH	POjištěníCH

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 4 011 561   3 841 923   3 696 158   104,42   103,94   

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 1 330 502   1 197 989   1 226 490   111,06   97,68   

3 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 3 660 478   3 522 453   3 491 049   103,92   100,90   

4 Počet vyřízených pojistných událostí ks 103 798   92 959   91 027   111,66   102,12   

5 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 22 289   17 929   18 744   124,32   95,65   



64

e.16	KOMerČní	POjištění	VýVOzníCH	a	tuzeMSKýCH	ÚVěrů		

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 1 659 282   1 372 801   1 004 408   120,87   136,68   

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 405 792   152 275   21 893   266,49   695,54   

3 Kmenové pojistné ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 1 657 332   1 375 060   997 071   120,53   137,91   

4 Počet vyřízených pojistných událostí ks 24 477   18 352   28 315   133,38   64,81   

5 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 18   17   12   105,88   141,67   

e.17	POjištění	VýVOzníCH	ÚVěrů,	záruK	a	inVeStiC	Se	Státní	PODPOrOu

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 904 555   1 381 288   910 850   65,49   151,65   

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 297 647   588 543   471 885   50,57   124,72   

3 Hodnota pojištěného vývozu tis. Kč 43 032 918   49 991 736   29 882 883   86,08   167,29   

4 Kmenové pojistné ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 904 555   1 381 288   910 850   65,49   151,65   

5 Počet vyřízených pojistných událostí ks 8   14   11   57,14   127,27   

6 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 87   13   11   669,23   118,18

   

Poznámka: Zahrnuje pojištění vývozních úvěrů, záruk a různých finančních ztrát spojených s vývozem (podle  zákona č. 58/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů)

e.18	HaVarijní	POjištění	POzeMníCH	VOziDeL	KrOMě	KOLejOVýCH	(PODniKateLů	i	OBČanů)

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 16 767 450   16 140 631   15 530 822   103,88   103,93   

2 Vyplacené pojistné plnění celkem tis. Kč 10 182 633   9 570 989   9 802 442   106,39   97,64   

3 Počet vyřízených pojistných událostí ks 330 719   301 659   296 345   109,63   101,79   

4 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 56 966   53 816   43 277   105,85   124,35   

VýSLEDKy ČLENů



65Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

e.19	POjištění	ODPOVěDnOSti	z	PrOVOzu	VOziDLa	PODLe	záKOna	Č.	168/1999	SB.,	V	PLatnéM	znění

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Předepsané pojistné tis. Kč 23 656 537   22 782 398   22 125 561   103,84   102,97   

2 z toho: hraniční pojištění tis. Kč 900   544   590   165,44   92,20   

3 z toho: skupinové pojištění (flotily) tis. Kč 4 079 682   3 920 791   3 510 790   104,05   111,68   

4 Vyplacené pojistné plnění z pojištění odpovědnosti z provozu 

vozidla tis. Kč 10 252 288   9 883 962   10 284 641   103,73   96,10   

5 Vyplacené pojistné plnění  ze zákonného pojištění odpovědnosti 

z provozu  motorového vozidla tis. Kč 599 239   367 263   518 390   163,16   70,85   

6 Počet pojištěných vozidel k 31. 12. ks 6 235 057   5 989 142   5 667 218   104,11   105,68   

7 Průměrné pojistné plnění na 1 pojistnou událost  podle roku 

jejího vzniku – pojištění odpovědnosti z provozu vozidla Kč/ks 42 495   50 204   49 327   84,64   101,78   

8 Počet vyřízených pojistných událostí – pojištění odpovědnosti 

z provozu vozidla ks 347 701   334 828   351 132   103,84   95,36   

9 Počet nevyřízených pojistných událostí – pojištění odpovědnosti 

z provozu vozidla ks 128 518   114 923   101 231   111,83   113,53   

   

Pramen: ČAP, ČKP (údaje jen za členy ČAP; v roce 2008 bylo v ČR celkem pojištěno 6 263 313  vozidel, z toho u členů ČAP 6 235 057)  

e.20	záKOnné	POjištění	zaMěStnaVateLe		za	šKODu	Při	PraCOVníM	Úrazu	neBO	neMOCi	z	POVOLání

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Přijaté pojistné tis. Kč 6 222 365   5 675 928   5 199 571   109,63   109,16   

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 3 269 080    3 098 801   2 973 255   105,49   104,22   

3 Počet vyřízených pojistných událostí ks 73 456    74 600   81 063   98,47   92,03   

4 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 5 081    4 891   5 077   103,88   96,34   

   



66

f.	Vyřízené	POjiStné	uDáLOSti	PODLe	jeDnOtLiVýCH	riziK

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Počet vyřízených pojistných událostí  celkem ks 2 281 518 2 276 424 2 293 389   100,22   99,26   

2 v tom: živel ks 99 829   144 032   147 864   69,31   97,41   

3  krádež ks 34 209   36 407   35 833   93,96   101,60   

4   havárie motorových vozidel kromě kolejových (podnikatelé 

i občané) ks 330 719   301 659   296 345   109,63   101,79   

5  plodiny, lesy, zvířata vč. nákaz ks 3 065   3 252   3 713   94,25   87,58   

6  úraz ks 98 786 112 968 110 166 87,45 102,54

7  život ks 869 162 858 928 825 289 101,99 104,08

8  důchod ks 48 764   48 125   46 507   101,33   103,48   

9  léčebné výlohy v zahraničí ks 38 868   44 761   39 467   86,83   113,41   

10  zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele ks 73 456   74 600   81 063   98,47   92,03   

11   pojištění odpovědnosti z provozu vozidla (kromě 

zákonného) ks 347 701   334 828   351 132   103,84   95,36   

12  všeobecná odpovědnost ks 152 409   148 456   153 456   102,66   96,74   

13  ostatní rizika ks 184 550 168 408 202 554 109,59   83,14

   

VýSLEDKy ČLENů



67Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

G.	náKLaDy	na	POjiStná	PLnění

Č.	ř. ukazatel jedn. 2008 2007 2006 	08/07 	07/06

1 Náklady na pojistná plnění celkem tis. Kč 68 842 588   61 329 788   56 735 501   112,25   108,10   

2 v tom: náklady na vyřizovaní pojistných událostí tis. Kč 3 304 683   2 603 862   2 101 107   126,91   123,93   

3  vyplacená pojistná plnění celkem tis. Kč 65 537 905   58 725 926   54 634 394   111,60   107,49   

4  v tom: živel tis. Kč 4 327 317   4 383 161   5 921 748   98,73   74,02   

5  krádež tis. Kč 682 049   737 385   727 133   92,50   101,41   

6   havárie motorových vozidel kromě kolejových 

(podnikatelé i občané) tis. Kč 10 182 633   9 570 989   9 802 442   106,39   97,64   

7  plodiny, lesy,  zvířata vč. nákaz tis. Kč 790 717   656 269   603 004   120,49   108,83   

8  úraz tis. Kč 532 830   520 543   519 542   102,36   100,19   

9  život tis. Kč 27 312 107   22 582 047   16 536 429   120,95   136,56   

10  důchod tis. Kč 2 078 152   1 972 622   1 890 953   105,35   104,32   

11  léčebné výlohy v zahraničí tis. Kč 383 466   358 461   362 741   106,98   98,82   

12  zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele tis. Kč 3 269 080   3 098 801   2 973 255   105,49   104,22   

13   pojištění odpovědnosti z provozu vozidla (kromě 

zákonného) tis. Kč 10 252 288   9 883 962   10 284 641   103,73   96,10   

14  všeobecná odpovědnost tis. Kč 1 577 874   1 412 703   1 477 573   111,69   95,61   

15  ostatní rizika tis. Kč 4 149 392   3 548 983   3 534 933   116,92   100,40   



68

H.	PřeDePSané	POjiStné	a	PODíLy	na	trHu	

Celkem	(tis.	Kč,	%)
2008 % 2007 % 2006			 % 2005 % 2004 %

ČP 40 386 385   28,88   39 804 939   29,95   39 667 243   32,48   41 545 707   35,46   40 969 977   36,39   

KOOP 30 730 010   21,97   29 107 232   21,90   27 427 383   22,46   26 527 552   22,64   24 166 937   21,47   

ALLIANZ 9 861 988   7,05   9 597 536   7,22   9 373 216   7,68   9 235 853   7,88   8 951 292   7,95   

ČSOBP 9 485 129   6,78   9 055 953   6,81   7 674 006   6,28   6 875 382   5,87   6 056 908   5,38   

GP 8 579 613   6,13   7 601 020   5,72   6 388 077   5,23   5 553 888   4,74   5 021 191   4,46   

ING 7 902 754   5,65   7 266 522   5,47   5 938 648   4,86   5 598 661   4,78   5 325 236   4,73   

PČS 6 680 097   4,78   6 453 589   4,86   4 427 575   3,63   2 450 997   2,09   3 893 364   3,46   

ČPP 5 425 080   3,88   4 751 559   3,58   4 345 158   3,56   4 010 548   3,42   3 705 850   3,29   

UNIQA 4 378 188   3,13   3 783 261   2,85   3 147 661   2,58   2 861 070   2,44   2 811 446   2,50   

AXA ŽP 2 164 984   1,55   1 962 787   1,48   1 527 640   1,25   1 551 312   1,32   1 212 944   1,08   

AMCICO 2 157 222   1,54   2 075 585   1,56   1 972 863   1,62   1 955 722   1,67   1 877 087   1,67   

KP 2 030 264   1,45   2 211 229   1,66   2 655 737   2,17   2 633 776   2,25   2 977 221   2,64   

CARDIF 1 513 198   1,08   1 252 840   0,94   1 020 814   0,84   813 245   0,69   629 178   0,56   

EGAP 904 555   0,65   1 381 288   1,04   910 850   0,75   454 222   0,39   551 504   0,49   

AVIVA 883 627   0,63   788 492   0,59   724 903   0,59   745 328   0,64   552 433   0,49   

TRIGLAV 709 485   0,51   544 915   0,41   433 028   0,35   295 883   0,25   143 200   0,13   

HVP 400 310   0,29   335 407   0,25   337 916   0,28   335 282   0,29   353 449   0,31   

VICTORIA 372 896   0,27   294 993   0,22   243 199   0,20   224 731   0,19   206 617   0,18   

PVZP 363 577   0,26   345 766   0,26   367 650   0,30   339 847   0,29   242 745   0,22   

AEGON 328 058   0,23   233 246   0,18   99 901   0,08   37 020   0,03   – –

ČP ZDRAVÍ 295 660   0,21   205 982   0,15   190 146   0,16   187 108   0,16   270 153   0,24   

HDI 278 891   0,20   322 783   0,24   269 296   0,22   236 977   0,20   179 163   0,16   

ECP 268 359   0,19   253 058   0,19   207 396   0,17   179 960   0,15   148 210   0,13   

D.A.S. 265 426   0,19   243 572   0,18   218 624   0,18   195 050   0,17   182 156   0,16   

WÜST – ŽP 254 943   0,18   229 707   0,17   212 151   0,17   190 819   0,16   208 204   0,18   

WÜST – pob. 209 050   0,15   135 158   0,10   17 034   0,01   – – – –

SLAVIA 190 393   0,14   97 038   0,07   64 069   0,05   62 640   0,05   61 128   0,05   

MAXIMA*) 176 532   0,13   124 339   0,09   84 948   0,07   85 545   0,29   49 992   0,04   

ČKP 941   0,00   707   0,00   758   0,00   2 709   0,00   11 731   0,01   

Celkem ČAP 137 197 615   98,10   130 460 503   98,17   119 947 890   98,22   115 186 834   98,30   110 759 316   98,39   

AXA**) 17 296   0,01   – – – – – – – –

WÜST***) 10 877   0,01   – – – – – – – –

Celkem	ČaP	2009 137	225	788			 98,12			 130	460	503			 98,17			 119	947	890			 98,22			 115	186	834			 98,30			 110	759	316			 98,39			

Celkem	Čr	 139	851	960 100,00 132	896	066 100,00 122	123	137			 100,00 117	174	213			 100,00 112	575	425			 100,00

*)     člen ČAP od 11. 12. 2008

**)   člen ČAP od 26. 3. 2009

***) Wüstenrot pojišťovna a.s. převzala činnost Wüstenrot pojišťovny, pobočky pro Českou republiku

VýSLEDKy ČLENů



69Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

neživotní	pojištění		(tis.	Kč,	%)
2008	 % 2007	 % 2006	 % 2005	 % 2004	 %

ČP 26 329 275   31,74   26 241 205   33,31   26 459 685   35,33   26 531 304   36,79   25 077 836   36,68   

KOOP 23 317 946   28,11   22 205 952   28,19   21 155 008   28,25   20 490 822   28,41   18 705 877   27,36   

ALLIANZ 7 188 103   8,67   6 990 344   8,87   7 230 796   9,66   7 322 202   10,15   7 242 027   10,59   

GP 5 979 282   7,21   5 234 779   6,65   4 423 383   5,91   3 997 816   5,54   3 797 761   5,55   

ČSOBP 4 063 326   4,90   3 635 146   4,62   3 241 691   4,33   2 916 780   4,04   2 668 108   3,90   

ČPP 4 025 448   4,85   3 536 294   4,49   3 262 339   4,36   3 121 784   4,33   2 903 181   4,25   

UNIQA 3 198 136   3,86   2 675 098   3,40   2 302 844   3,07   2 220 900   3,08   2 280 005   3,33   

CARDIF 1 278 241   1,54   1 049 445   1,33   851 000   1,14   686 024   0,95   532 918   0,78   

EGAP 904 555   1,09   1 381 288   1,75   910 850   1,22   454 222   0,63   551 504   0,81   

TRIGLAV 709 485   0,86   544 915   0,69   433 028   0,58   295 883   0,41   143 200   0,21   

HVP 387 302   0,47   327 098   0,42   322 844   0,43   319 086   0,44   336 858   0,49   

PVZP 363 577   0,44   345 766   0,44   367 650   0,49   339 847   0,47   242 745   0,36   

KP 321 751   0,39   324 359   0,41   283 378   0,38   202 756   0,28   172 584   0,25   

ČP ZDRAVÍ 295 660   0,36   205 982   0,26   190 146   0,25   187 108   0,26   270 153   0,40   

AMCICO 287 751   0,35   278 420   0,35   256 997   0,34   246 081   0,34   220 797   0,32   

HDI 278 891   0,34   322 783   0,41   269 296   0,36   236 977   0,33   143 200   0,21   

ECP 268 359   0,32   253 058   0,32   207 396   0,28   179 960   0,25   148 210   0,22   

D.A.S. 265 426   0,32   243 572   0,31   218 624   0,29   195 050   0,27   182 156   0,27   

WÜST – pob. 208 238   0,25   132 266   0,17   17 034   0,02 – – – –

SLAVIA 190 393   0,23   97 038   0,12   64 069   0,09   62 640   0,09   61 128   0,09   

MAXIMA 175 564   0,21   123 876   0,16   84 882   0,11   85 500   0,12   49 947   0,07   

VICTORIA 103 880   0,13   77 315   0,10   80 078   0,11   63 926   0,09   68 569   0,10   

PČS 86 934   0,10   52 713   0,07   23 891   0,03   10 657   0,01   627 790   0,92   

AXA ŽP 80 049   0,10   58 657   0,07   57 325   0,08   62 532   0,09   84 059   0,12   

ČKP 941   0,00   707   0,00   758   0,00   2 709   0,00   11 731   0,02   

Celkem	ČaP 80	308	513			 96,82			 76	338	076			 96,92			 72	714	992			 97,10			 70	232	566			 97,38			 66	522	344			 97,29			

AXA 17 296   0,02   – – – – – – – –

WÜST 10 877   0,01   – – – – – – – –

Celkem	Čr 82	942	866 100,00 78	767	841			 100,00 74	889	748 100,00 72	125	154 100,00 68	374	416 100,00



70

Životní	pojištění	(tis.	Kč,	%)

2008	 % 2007	 % 2006	 % 2005	 % 2004	 %

ČP 14 057 110   24,70   13 563 734   25,06   13 207 558   27,96   15 014 403   33,40   15 892 141   35,95   

ING 7 902 754   13,89   7 266 522   13,42   5 938 648   12,57   5 598 661   12,45   5 325 236   12,05   

KOOP 7 412 064   13,02   6 901 280   12,75   6 272 375   13,28   6 036 730   13,43   5 461 060   12,36   

PČS 6 593 163   11,59   6 400 876   11,83   4 403 684   9,32   2 440 340   5,43   3 265 574   7,39   

ČSOBP 5 421 803   9,53   5 420 807   10,01   4 432 315   9,38   3 958 602   8,81   3 388 800   7,67   

ALLIANZ 2 673 885   4,70   2 607 192   4,82   2 142 420   4,54   1 913 651   4,26   1 709 265   3,87   

GP 2 600 331   4,57   2 366 241   4,37   1 964 694   4,16   1 556 072   3,46   1 223 430   2,77   

AXA ŽP 2 084 935   3,66   1 904 130   3,52   1 470 315   3,11   1 488 780   3,31   1 128 885   2,54   

AMCICO 1 869 471   3,29   1 797 165   3,32   1 715 866   3,63   1 709 641   3,80   1 656 290   3,74   

KP 1 708 513   3,00   1 886 870   3,49   2 372 359   5,02   2 431 020   5,41   2 804 637   6,35   

ČPP 1 399 632   2,46   1 215 265   2,25   1 082 819   2,29   888 764   1,98   802 669   1,82   

UNIQA 1 180 052   2,07   1 108 163   2,05   844 817   1,79   640 170   1,42   531 441   1,20   

AVIVA 883 627   1,55   788 492   1,46   724 903   1,53   745 328 1,66   552 433   1,24   

AEGON 328 058   0,58   233 246   0,43   99 901   0,21   37 020   0,08   – –

VICTORIA 269 016   0,47   217 678   0,40   163 121   0,35   160 805   0,36   143 200   0,32   

WÜST – ŽP 254 943   0,45   229 707   0,42   212 151   0,45   190 819   0,42   208 204   0,47   

CARDIF 234 957   0,41   203 395   0,38   169 814   0,36   127 221   0,28   96 260   0,22   

HVP 13 008   0,02   8 309   0,02   15 072   0,03   16 196   0,04   16 591   0,04   

MAXIMA 968   0,00   463   0,00   66   0,00   45   0,00   45   0,00   

WÜST – pob. 812   0,00   2 892   0,01 – – – – – –

Celkem	ČaP 56	889	102			 99,96			 54	122	427			 99,99			 47	232	898			 99,99			 44	954	268			 100,00			 44	206	161			 100,00			

Celkem	Čr	 56	909	094 100,00 54	128	225 100,00 47	233	389 100,00 44	954	269 100,00 44	201	009 100,00

VýSLEDKy ČLENů



71Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

základní	údaje	členů

základní	kapitál	
(mil.	Kč)

Počet	zaměstnanců Hospodářský	výsledek		
(mil.	Kč)

Předepsané	pojistné	celkem	
(mil.	Kč)

AEGON 380,0     67   -206,5 328,1   

ALLIANZ 600,0     721   940,1   9 862,0   

AMCICO 106,0     118   261,5   2 157,2   

AVIVA 305,0     128   -86,0   883,6   

AXA ŽP 638,0     99   -445,3 2 165,0   

AXA 294,0     35   -127,6 17,3   

CARDIF 239,0     48   130,2   1 513,2   

ČKP 0,0     56 -104,2  0,9   

ČPP 1 000,0     1 033   310,8   5 425,1   

ČP 4 000,0     4 519   5 873,2   40 386,4   

ČP ZDRAVÍ 100,0     57   3,9   295,7   

ČSOBP 1 536,4     751   546,9   9 485,1   

D.A.S. 46,0     80   14,2   265,4   

EGAP 1 300,0     98   624,8   904,6   

ECP 74,0     29   41,7   268,4   

GP 500,0     758   108,5   8 579,6   

HDI 0,0     11   -15,3  278,9   

HVP 248,0     135   12,4   400,3   

ING 0,0     306   681,4   7 902,8   

KOOP 3 000,0     3 739   1 179,6   30 730,0   

KP 602,8     146   -65,7  2 030,3   

MAXIMA 250,0     14   -16,0 176,5   

PČS 1 117,2     154   220,5   6 680,1   

PVZP 100,0     120   30,6   363,6   

SLAVIA 225,0     47   -9,6  190,4   

TRIGLAV 360,0     106   -24,9 709,5   

UNIQA 480,0     799   140,3   4 378,2   

VICTORIA 246,0     39   13,5   372,9   

WÜST 156,0     7   -24,6   10,9   

WÜST – ŽP 100,0     54   0,6   254,9   



72

MezirOČní	Míra	reáLnéHO	růStu	HDP	(str.	6)	

země	(%) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

EU (27) 3,9 2,0 1,2 1,3 2,5 2,0 3,2 2,8 0,9

Bulharsko 5,4 4,1 4,5 5,0 6,6 6,2 6,3 6,2 6,0

Česká	republika 3,6 2,5 1,9 3,6 4,5 6,3 6,8 6,0 3,2

Dánsko 3,5 0,7 0,5 0,4 2,3 2,4 3,3 1,6 -1,2

Irsko 9,2 5,8 6,4 4,5 4,7 6,4 5,7 6,0 -2,3

Kypr 5,0 4,0 2,1 1,9 4,2 3,9 4,1 4,4 3,7

Maďarsko 5,2 4,1 4,4 4,3 4,7 3,9 4,0 1,2 0,6

Německo 3,2 1,2 0,0 -0,2 1,2 0,8 3,0 2,5 1,3

Portugalsko 3,9 2,0 0,8 -0,8 1,5 0,9 1,4 1,9 0,0

Rakousko 3,7 0,5 1,6 0,8 2,5 2,5 3,5 3,5 2,0

Slovensko 1,4 3,4 4,8 4,7 5,2 6,5 8,5 10,4 6,4

Slovinsko 4,4 2,8 4,0 2,8 4,3 4,3 5,9 6,8 3,5

Spojené království 3,9 2,5 2,1 2,8 3,0 2,2 2,9 2,6 0,7

Pramen: Eurostat

PODíL	POjiStnéHO	na	HDP	(str.	7)

% 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Podíl	na	HDP	–	pojistné	celkem	(%) 2,3 2,4 2,6 2,8 3,0 3,2 3,4 3,7 4,1 4,0 3,9 3,8 3,76 3,77

Podíl na HDP – ŽP (%) 0,6 0,6 0,7 0,8 1,0 1,0 1,2 1,4 1,6 1,6 1,5 1,5 1,53 1,54

Podíl na HDP – NŽP (%) 1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,2 2,3 2,5 2,4 2,4 2,3 2,23 2,24

Pramen: ČSÚ, ČNB

MezirOČní	růSt	POjiStnéHO	a	HDP	(CeLKeM,	ŽP,	nŽP	a	HDP)	(str.	8)

% 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

ŽP 24,4 17,1 16,0 18,9 31,2 15,0 24,2 20,3 20,8 7,5 1,7 5,1 14,6 5,1

NŽP 13,1 23,4 16,9 14,9 6,0 11,2 9,7 7,9 14,5 5,5 5,5 3,8 5,2 5,3

Celkem 16,0 21,7 16,7 15,9 12,8 12,4 14,4 12,3 16,9 6,3 4,0 4,3 8,8 5,2

HDP 24,0 14,8 7,6 10,2 4,2 5,2 7,4 4,8 4,6 9,2 6,0 7,8 9,8 5,0

Pramen: ČSÚ, ČNB

Doplňkové	tabulky



73Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

POjišťOVny	PODLe	zaMěření	(str.	9)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

POČET POJIŠŤOVEN CELKEM* 41 43 42 42 40 45 49 52 53

Životní 3 3 3 3 3 5 6 6 7

Neživotní 20 23 22 23 21 23 27 29 29

Se smíšenou činností 18 17 17 16 16 17 16 17 17

* bez ČKP

Pramen: ČNB

POjišťOVny	PODLe	KaPitáLu	(str.	9)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Tuzemské pojišťovny 35 35 35 34 33 33 33 34 35

z toho: s převažujícím zahraničním kapitálem 16 19 18 19 19 20 20 21 23

 s převažujícím tuzemským kapitálem 19 16 17 15 14 13 13 13 11

Pobočky pojišťoven z EU a třetích států 6 8 7 8 7 12 16 18 18

Pramen: ČNB

PODíL	PřeDePSanéHO	POjiStnéHO	V	Čr	–	ŽiVOtní	POjištění	(str.	10)

(%) 2004 2005 2006 2007 2008

Pojištění pro případ dožití a pro případ smrti nebo dožití 60,2 57,5 50,9 43,6 39,6

Pojištění spojené s investičním fondem 13,7 16,8 24,0 34,0 37,9

Doplňková pojištění 10,8 11,4 11,4 10,5 10,8

Důchodové pojištění 7,3 6,2 5,9 4,8 4,3

Pojištění svatební, prostředků na výživu dětí 5,6 5,5 5,2 4,5 4,2

Pojištění pro případ smrti 1,4 1,7 2,1 2,3 2,8

Kapitálové činnosti 1,0 0,9 0,5 0,4 0,4

Pramen: ČNB, ČAP



74

PODíL	PřeDePSanéHO	POjiStnéHO	V	Čr	–	neŽiVOtní	POjištění	(str.	10)	

% 2004 2005 2006 2007 2008

Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla 30,9 30,5 30,0 29,7 29,1

Pojištění majetku 24,8 24,4 23,9 22,5 22,7

Havarijní pojištění pozemních vozidel kromě kolejových 21,0 21,2 20,7 20,6 20,3

Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu 12,3 12,9 13,0 13,2 13,7

Ostatní 11,0 11,0 12,4 14,0 14,2

Pramen: ČNB

PODíL	POjiStnéHO	na	HDP	V	Čr	a	eu	(27)	(str.	11)

% 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Čr	–	pojistné	celkem 2,3 2,4 2,6 2,8 3,0 3,2 3,4 3,7 4,1 4,0 3,9 3,8 3,7 3,77

ČR – NŽP 1,7 1,8 1,9 2 2,1 2,2 2,2 2,3 2,5 2,4 2,4 2,3 2,2 2,24

ĆR – ŽP 0,6 0,6 0,7 0,8 1,0 1,0 1,2 1,4 1,6 1,6 1,5 1,5 1,5 1,53

eu	(27)	–	celkem 6,6 6,7 7,0 7,1 7,7 8,4 8,0 8,3 8,3 8,4 8,7 9,0 9,1 8,0

EU (27) – ŽP 3,3 3,6 4,0 4,1 4,8 5,5 5,0 5,2 5,0 5,1 5,5 5,7 6,0 4,9

EU (27) – NŽP 3,2 3,1 3,0 3,0 2,9 2,9 3,0 3,1 3,3 3,2 3,2 3,3 3,2 3,1

Pramen: CEA

PODíL	ŽiVOtníHO	a	neŽiVOtníHO	POjištění	V	Čr	a	eu	(str.	12)

% 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Podíl ŽP % ČR 27,6 26,6 26,5 27,1 31,5 32,3 35,0 37,5 38,8 39,3 38,4 38,7 40,7 40,7

Podíl NŽP % ČR 72,4 73,4 73,5 72,9 68,5 67,7 65,0 62,5 61,2 60,7 61,6 61,3 59,3 59,3

Podíl ŽP % EU (27) 50,9 54,1 56,7 58,3 62,1 65,2 62,7 62,2 60,8 61,4 63,2 63,3 65,2 61,0

Podíl NŽP % EU (27) 49,1 45,9 43,3 41,7 37,9 34,8 37,3 37,8 39,2 38,6 36,8 36,7 34,8 39,0

Pramen: CEA

DOPLňKOVé TABULKy



75Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

PrůMěrné	POjiStné	na	jeDnOHO	OByVateLe	(eur)	(str.	12)

eur 1995 2000 2005 2006 2007 2008

Rumunsko – – 41 59 94 112

Bulharsko – 24 71 74 100 121

Litva 8 34 88 125 179 167

Lotyšsko – 72 98 128 193 212

Estonsko 25 74 189 212 324 299

Maďarsko 69 235 274 312 368 353

Slovensko 51 119 243 267 318 376

Polsko 44 134 202 253 304 443

Čr 94 193 382 420 463 538

Malta 216 446 632 704 863 746

Kypr 384 822 787 825 887 934

Slovinsko 332 471 774 860 938 993

eu	(27) 1	026 1	652 2	047 2	119 2	271 2	007

Pramen: CEA

teCHniCKé	rezerVy	–	ČaP	(str.	25)

tis.	Kč 1999 2000 2001 2002 2003

Celkem 109 629 384 117 100 238 134 928 861 157 473 421 176 285 187

Neživotní pojištění 33 443 691 30 769 958 37 160 167 46 624 115 50 863 830

Životní pojištění 76 185 693 86 330 280 97 768 694 110 849 306 125 421 357

    technická rezerva v životním pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník 700 464 1 650 465 2 547 689 3 628 059 5 002 209

(pokračování) 2004 2005 2006 2007 2008

Celkem 198 574 817 221 470 090 245 148 802 265 665 879 278 419 830

Neživotní pojištění 59 321 459 58 505 201 62 261 790 68 278 621 73 574 917

Životní pojištění 139 253 358 162 964 889 182 887 012 197 387 258 204 844 913

    technická rezerva v životním pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník 7 543 783 12 053 208 18 545 544 26 902 537 29 388 794



76

VýVOj	aKtiV	a	finanČníHO	uMíStění	–	ČaP	(str.	26)	

tis.	Kč	 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Aktiva celkem 125 148 004 133 001 151 155 344 254 176 557 416 201 700 327 229 542 497 

Finanční umístění celkem 93 410 310 108 821 940 124 885 569 141 471 186 165 503 583 194 372 667

Dluhové cenné papíry 23 958 648 39 161 712 56 431 972 93 393 223 108 953 174 133 536 699

Akcie a ostatní cenné papíry s proměnlivým výnosem, ostatní podíly 7 841 404 4 269 548 4 397 819 7 576 262 5 299 803 13 417 989

Finanční umístění v podnikatelských seskupeních 13 061 510 13 773 708 10 341 794 9 442 257 13 743 294 13 098 161

Depozita u finančních institucí 29 728 436 36 449 850 38 062 051 16 680 824 20 859 186 20 037 292

(pokračování) 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Aktiva celkem 258 893 288 291 796 604 316 489 613 328 778 386 350 189 771 273 298 271

Finanční umístění celkem 215 720 136 249 737 526 267 745 199 273 749 883 284 685 312 302 584 461

Dluhové cenné papíry 145 298 820 154 893 816 167 355 559 194 204 983 205 249 586 226 687 283

Akcie a ostatní cenné papíry s proměnlivým výnosem, ostatní podíly 12 579 437 26 771 463 32 784 437 30 480 586 29 015 167 23 252 502

Finanční umístění v podnikatelských seskupeních 18 557 250 24 475 565 25 787 352 11 259 690 11 640 421 13 880 271

Depozita u finančních institucí 23 162 065 26 884 226 27 329 644 26 003 560 25 705 739 29 036 209

VýVOj	PřeDePSanéHO	POjiStnéHO	–	ČaP	(str.	26)

tis.	Kč	 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Předepsané pojistné celkem 33 541 778 39 992 888 47 616 431 55 126 596 62 441 883 69 284 554 79 197 369

Předepsané pojistné NŽP 24 317 238 29 004 021 34 926 297 40 037 354 42 524 486 46 514 422 50 915 403

Předepsané pojistné ŽP 9 224 540 10 988 867 12 690 134 15 089 242 19 917 397 22 770 132 28 281 966

(pokračování) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Předepsané pojistné celkem 88 472 777 104 635 906 111 585 544 115 904 059 119 947 890 130 460 503 137 197 615

Předepsané pojistné NŽP 54 312 191 63 512 520 67 384 580 70 949 746 72 714 992 76 338 076 80 308 513

Předepsané pojistné ŽP 34 160 586 41 123 386 44 200 964 44 954 220 47 232 898 54 122 427 56 889 102

DOPLňKOVé TABULKy



77Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

neŽiVOtní	POjištění	–	ČaP	(str.	27)

tis.	Kč	 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Pojištění úrazu 1 841 672 2 078 671 2 422 949 2 699 432 3 042 328 3 343 162 3 924 667

Pojištění nemoci (soukromé zdravotní pojištění) 18 632 49 527 89 112 128 490 163 672 211 001 263 400

Havarijní pojištění pozemních vozidel kromě kolejových 5 468 162 8 005 496 9 923 123 10 271 504 10 581 602 10 367 271 10 308 311

Pojištění majetku celkem 7 429 238 8 275 556 10 264 056 11 067 260 11 200 173 10 702 796 11 209 608

Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla 3 890 128 4 620 876 6 150 284 9 556 777 10 796 397 13 930 146 15 946 229

Všeobecná odpovědnost – podnikatelská pojištění 1 151 169 1 390 419 1 672 940 1 724 346 1 864 656 1 900 791 2 073 818

(pokračování) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Pojištění úrazu 1 612 380 1 737 740 1 803 676 1 931 609 1 882 286 2 093 076 2 289 825

Pojištění nemoci (soukromé zdravotní pojištění) 306 703 418 708 702 900 774 835 1 069 835 1 230 940 1 586 195

Havarijní pojištění pozemních vozidel kromě kolejových 11 676 382 13 348 805 14 201 661 15 042 125 15 530 822 16 140 631 16 767 450

Pojištění majetku celkem 12 733 152 15 982 855 16 578 102 17 132 023 16 649 295 16 642 874 17 437 349

Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla 17 747 416 19 596 078 20 946 109 21 612 082 22 125 561 22 782 398 23 656 537

Všeobecná odpovědnost – podnikatelská pojištění 2 350 556 2 503 152 2 911 805 3 471 403 3 337 113 3 329 308 3 606 335

ŽiVOtní	POjištění	–	ČaP	(str.	27)

tis.	Kč	 1998 1999 2000 2001 2002

ŽP celkem 14 965 171 19 917 397 22 770 132 28 281 966 34 160 586

Pojištění pro případ dožití a pro případ smrti nebo dožití 8 806 457 10 896 480 11 185 877 15 395 836 19 570 669

Pojištění spojené s investičním fondem 316 821 659 654 1 521 980 2 452 837 3 136 672

Doplňková pojištění 741 611 1 010 682 1 075 602 1 211 272 4 408 184

(pokračování) 2003 2004 2005 2006 2007 2008

ŽP celkem 41 123 386 44 200 964 44 954 220 47 232 898   54 122 427   56 889 102

Pojištění pro případ dožití a pro případ smrti nebo dožití 24 422 779 26 607 673 25 859 804 24 044 706   23 575 963  22 542 435   

Pojištění spojené s investičním fondem 4 877 722 6 051 612 7 550 390 11 336 078   18 389 584   21 588 700   

Doplňková pojištění 4 463 047 4 766 050 5 127 461 5 407 697   5 662 243   6 155 707   



78

Vyřízené	POjiStné	uDáLOSti	–	ČaP	(str.	28)	

ks 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Vyřízené pojistné události – celkem 1 856 420 1 902 400 2 121 434 2 115 255 2 240 469 2 000 625 2 079 560 

Vyřízené pojistné události – ŽP 448 783 448 602 527 738 598 922 591 894 599 420 664 501

Vyřízené pojistné události – NŽP 1 407 637 1 453 798 1 593 696 1 516 333 1 648 575 1 401 205 1 415 059 

 

(pokračování) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Vyřízené pojistné události – celkem 2 157 471 2 193 006 2 457 887 2 331 555 2 293 389 2 276 424 2 281 518 

Vyřízené pojistné události – ŽP 885 024 860 036 1 191 452 921 523 871 796   907 053 917 926

Vyřízené pojistné události – NŽP 1 272 447 1 332 970 1 266 435 1 410 032 1 421 593   1 369 371 1 363 592

VyPLaCené	POjiStné	PLnění	–	ČaP	(str.	29)

tis.	Kč 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Vyplacené pojistné plnění celkem 18 634 173 21 405 949 32 231 130 32 477 857 34 260 919 37 159 491 39 597 056

ŽP 6 412 692 6 936 032 7 988 841 8 805 102 9 805 974 10 335 455 12 372 735

NŽP 12 221 481 14 469 917 24 242 289 23 672 755 24 454 945 26 824 036 27 224 321

(pokračování) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Vyplacené pojistné plnění celkem 56 143 529 58 338 482 57 046 540 51 943 315 54 634 394 58 725 926 65 537 905   

ŽP 12 404 787 14 913 460 23 132 796 18 632 170 18 427 382 24 554 669 29 390 259

NŽP 43 738 742 43 425 022 33 913 744 33 311 145 36 207 012  34 171 257 36 147 646

DOPLňKOVé TABULKy



79Výroční zpráva 2008   Česká asociace pojišťoven

Česká	asociace	pojišťoven
Na Strži 1702/65, 140 00 Praha 4
Česká republika
Tel.: + 420 222 350 150
Fax: + 420 261 142 409
e-mail: info@cap.cz
http://www.cap.cz

Kontakt



© 2009

Poradenství, design a produkce: ENTRE s.r.o.






	Obsah
	Úvodní slovo prezidenta
	Pojistný trh
	Vývoj národního hospodářství
	Vývoj pojistného trhu ČR
	Postavení českého pojišťovnictví v Evropě
	Regulace pojistného trhu

	Česká asociace pojišťoven
	Úvodní slovo výkonného ředitele
	Hlavní aktivity 2008
	Členové a jejich výsledky
	Přehled pojistných produktů
	Orgány a organizační struktura
	Použité zkratky

	Statistická část
	Pojistný trh České republiky
	Výsledky členů
	Základní údaje členů
	Doplňkové tabulky


